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Britanijos karalius Edvardas 
VIII nori vesti Baltimorietę 
Mrs. Simpson. Tuo tarpu Bri
tų didžiuma labai priešingi. Pre- 
mieras Baldwin net pagrąsino 
fjaleisti valdžią. Britanijai grę- 
sia del to toks krizis, kokio per 
100 metų nebuvo. Karaliui pa
statė išlygą: jei vesi, valdžios 
galvos rezignuoja. Tą išlygą 
karalius priėmė; jis nė nelaukė 
kol valdžios galvos rezignuos, o 
pats pirmas atsistatydino nuo 
sosto.

Ispanijoj blogiau negu galima 
įsivaizduoti. Ties Madridu 115 
sukilėlių orlaivių mėto virš 200 
svarų bombas ant miesto, taiky
dami į valdžios namus, kurių iš
sprogdino ir išdegino visą eilę. 
Iš antros pusės, kairiųjų valdžia 
naikina sukilėlių vietas. O nu- 

< kenčia vis miestas.
Jei kuris svetimos valstybės 

laivas veža į Ispaniją ginklus, 
ispanų armotos atsukamos *£ 
tuos laivus. Bet Britai pareiš
kė, kad jie prekybą varys, nors 
ginklus vežti uždraudė. O jei į 
šįtokį laivą ispanai šaus, tai 
Britai atidarys ir ugnį.

Vienas puikiausių pasauly 
Crystal Palace Londone gaisro 
sunaikintas. Tai 6 mil. doleriu 

» parodų salė.
Ar žinote, kad miręs ginklų 

magnatas Zachorof, palikęs 
— $388,000,000. buvo lietuvis?

Ispanijoj jau kariauja virš 
50,000 svetimšalių kariuomenė, 
kuri susideda iš Rusijos, Vokie
tijos, Prancūzijos ir Italijos ka
reivių.

Franci jos profesorius Le Fur, 
skaitydamas Kaune paskaitą, 
pareiškė, kad rimtieji francuzai 
Vilnių ir šiandien tik Lietuvai 
pripažįsta.

Varšuvos Universitete šiais 
metais, tarp kitų kalbų, bus dės
toma ir lietuvių kalba.

Argentinos Lietuvių spauda 
pranešė, kad ten lietuvių jau gy
vena apie 40,000.

V. K. Račkauskas Lietuvoj vėl 
T nubaustas 4 metus kalftį. <šį 

kartą už Lietuvos Pasiuntinybės 
Londone pinigų išaikvojimus. 
Atskaičius amnestiją,/ Račkau
skui teks kalėti dar 3 metus. 
Pirmiau kalėjo už išaikvoji
mus Cape Town Afrikoj Lietu
vių konsulate.

Trys Brookylno kunigai Bal- 
kunas, Aleksiunas ir Laurynai- 
tis nupirko žemės plotą, kurį pa
vadino Jaunosios Lietuvos Sto
vyklą, ją skiria Brooklyno ir 

} apylinkės vaikučiams vasarvie
tę steigti. Vieta yra Woodstock, 
N. Y., 112 mylių nuo New Yor- 
ko, Catskill kalnuose.

Vilkaviškio Vyskupas Reinys 
mano kitais metais atvykti į A- 
meriką ir čia apsigyventi.

Kai pamatysite knygeleę pa
rašytą p-lės Jucėnas, žinokite, 
kad tai lietuvaitės. Ji anglų kal
ba žada pasirodyti iš lietuvių 
gyvenimo.

Lietuvoje galvojama mainais 
už savo lašinius ir dešras įsi
vežti daugiau automobilių, kad 
jais galėtų naudotis kiekvienas. 

M Automobiliams motorinu vadi
namą medžiagą kurios ketvertį 
pils į gazoliną, jau dabar Lietu
voj gamina iš spirito.

1938 m, pasauliniam lietuvių 
kongresu Kaune, jau dabar pra
dėtas organizuoti visų Kauno 
pradžios mokyklų mokinių mil
žiniškas choras.

Baltoskandija! Ar apie ją 
girdėjote? Tai vardas Balti j o ir 
Skandinavų tautoms. Einant 

''prie bal toskandiškO s 
idėjos, ir Lietuvai 
aktyviai dalyvaujantį nutarta 
Universitetams keistis profeso
riais tose valstybėse ir studen
tais. Tarpusavy susikalbėti nau
dos anglų ir francuzų kalbas. 
Tai gal viena daugiausiai Lie
tuvai suteikiančių naudos idėjų!

Lietuvaitė, Metropolitan Ope
ros Dainininkė Ona Kaskas — 
Katkauskaitė koncertavo Mon
treal, Canadoj. Montreilio spau
da apie ją pagyrimų nesigailė
jo.

žmoną palikęs, Worcester, 
Mass., Maspeth slapstėsi Anta
nas Tankevičius, kurį New Yor- 
ko policija suėmė ir gražino į 
Mass.

Kaune kur Nemunas ir Neris 
suteka numatoma statyti spor- 

| to stadijoną.
> Pardavusi užsieniams kiauši- 

Ą nius, obuolius ir sviestą Lietuva 
šiemet gavo 34 milijonus litų.

No. 50-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASŠ. 12-tą GRUODŽIO (DEC.) 1936 M. Kaina 5 Centai VOL. XIX

DAR PRIEŠ NAUJUS METUS “LITUANICA 11 
SKRAIDYS KAUNO PADANGĖSE

DUOKIT KOLONIJAS, ARBA SUSPROG 
DYSIM PASAULI, PAREIŠKĖ 

SCHACHTAS
Berlynas, gruodžio 9. — 

Geografiškos draugijos su
kaktuvių minėjime Frank- 
forte Dr. Hjalmar Schacht 
kaipo ekonomijos ministe- 
ris ir Reichbanko pirminin
kas, pareiškė, kad jeigu Vo
kietijai nebus grąžintos ko
lonijos, tai pasauly įvyks 
eksplozija d e 1 gyventojų 
partekliaus Vokietijoje. Jis 
padavė skaitlines kaip tirš
tai yra apgyventa Vokieti
ja ir kitos pasaulio valsty
bės. Jo skaitlinės parodė, 
kad kiekvienas Vokietijos 
keturkampinis kilometras 
žemės apgyvendintas su 
140.2 žmonėmis, tiktai Ja
ponijoj gyventojų skaitlius 
šiek-tiek viršina vokiečius; 
ten išpuola po 146.4 gyven
tojus ant kiekvieno ketvir
tainio kilometro (kilomet
ras truputį didesnis negu 

lios). Gi Britanijoj ant 
kiekvieno keturkampio kilo
metro išpuola 15.3 gyvento
jų; Suv. Valstijose 16.7; 
Prancūzijoje 8.6 ir Rusijoje 
7.8.

Dr. Schachtas po pateiki
mo skaitlinių pareiškė, kad 
tokis susigrūdimas Vokieti
joj nebus ilgai pakenčiamas, 
j a i reikalingos kolonijos, 
kurios nuo jų sulig Versa- 
liaus taikos sutarties buvo 
atimtos. Sako, grąžinkit 
Vokietijai kolonijas arba 
Vokietijoje įvyks sprogi
mas, kuris palies netik Eu
ropą bet ir visą pasaulį. 
Schachtas pyksta ant anglų, 
kurie esą vokiečiams pata
ria perviršiaus problemą iš- 
rišt gimdymo kontrole. Sa-

ATIDARYTAS NAUJAS PANEVĖŽIO RAMYGA 
LOS PLENTAS

Ūkiškojo gyvenimo vairuoto
jai visados nurodo, kad susisie
kimas yra svarbiausia krašto 
gerovės ir kultūrinio kėlimo prie 
monė. Tai gerai suprantama 
ir Lietuvoje. Dėl to čia rimtai 
rūpinamasi nuolatinio susisie
kimo tobulinimu, tiesiant ir ge
rinant naujus kelius, geležin
kelius ir plentus. Yra apskai
čiuota, kad Lietuvai dar reikia 
apie 2,000 kilometrų naujų plen
tų, keli šimtai kilometrų gele
žinkelių ir apie 5,000 kilometrų 
gerų vieškelių. Vis tai netoli
mos ateities darbai, kurie iš val
stybės ir savivaldybių iždo pa
reikalaus apie 100 milijonų litų.

Susisiekimo tobulinimu rūpi
nasi ne tik valstybė, bet ir sa
vivaldybės ir net visi Lietuvos 
gyventojai. Kaipo gražų pavyz
dį čia galim nurodyti lapkričio 
8d. atidarytąjį Panevėžio — Ra
mygalos plentą, šis plentas, tu
rintis 25 kilometrus ilgumo, bu
vo pradėtas statyti prieš dvejus 
metus. Jį sumanė ir darbus pra
dėjo Panevėžio apskrities savi- 

ko, kad tokis anglų patari
mas yra bedieviškas ir ne
atitinka žmoniškumui. Jis 
taipgi kritikavo kaikuriuos 
politikus, kurie siūlosi su 
“demokratijos” ir “fašiz
mo” kąsniu. Sako/ ne de
mokratijos ar fašizmo riekė 
vokiečius papenės ar eko
nominius nedateklius paša
lins, bet tai padarys koloni
jos, kuriose gludi jų ekono
minis gerbūvis.

Šita Dr. Schachto kalba 
rodo auganti Vokietijos 
liaudyje nepasitenkinimą, 
kurio,. jau matyt, pažadais 
patenkint nebegalima. Ma
tyt, kad vokiečiai prie gim
dymo kontrolės nenori tai
kytis ir nenori priimt jokių 
svetimų doktrinų, bet nori 
ir rengiasi savo ekonomiką 
praplėst svetimos teritori
jos ribose. Išeitis iš to bus 
karas arba vidujinis suki
limas.

Mussolini Siunčia 
60,000 Kareiviu 

Ispanijon
Roma, gruodžio 9. — Italai la

bai susirūpino Ispanijos padė- 
čia ir todėl ten pradėjo atvirą 
liuosnorių mobilizaciją. Musso
lini mano, kad jeigu Italija ne
padės sukilėlių vadui Francisko 
Franko, tai jis gali tiek Madri
dą matyt, kiek jis mato savo au
sis. Sakoma, kad rusai Madri
do frontą jau taip yra įsistipri
nę, kad fašistams nebetenka nė 
galvot apie jo paėmimą. Tuo 
tarpu italų laisvanorių prieš lo- 
jalistus Ispanijoje kariauna 8,- 
500 kareivių, bet pasirodo, kad 
to skaičiaus dar neužtenka, kad 
juos nugalėt.

Dabar kai-kurie įtakingi poli
tikai paduoda svarbių žinių į 
Paryžiaus laikraštį Oeuvre, kad 

valdybė, kuriai į pagelbą tuojau 
atėjo Panevėžio miesto savival
dybė, valstybės iždas ir daug 
apylinkės gyventojų. Savivaldy
bės ir valstybės iždas plento 
statybai davė 500,000 litų o apy
linkių, gyventojai be jokio atly
ginimo suvežė plentui reikalin
gus akmenis ir žvyrą. Taip 
bendromis jėgomis dirbant, po 
dviejų metų atsirado naujas, 
gražus Panevėžio — Ramyga
los plentas, kuriuo dabar džiau
giasi visi apylinkių gyventojai.

Bet Panevėžio apskrities sa
vivaldybė dar nepasitenkina 
šiais savo laimėjimais. Ateinan
čiais metais ji darys naujų žy
gių, kad Panevėžys plentu bu
tų sujungtas su Kauna ir su 
Biržais. Susisiekimo ministeri
ja, kurios žinioje yra visi Lie
tuvos plentai ir geležinkeliai, ar
timiausiu laiku, gal per kokius 
5 —6 metus, žada nutiesti dar 
700 kilometrų naujų plentų. Tuo 
budu dar praeis 20 metų ir Lie
tuva susisiekimo atžvilgiu jau 
pasivys visas vakarų Europos 
valstybes.

Pernai rudenį, Įeit. F. Vait
kui perskridus Atlantą ir atga
benus “Lituanicą II” į Kauną, 
šis lėktuvas Lietuvos vyriausy
bės buvo nupirktas ir remontui 
nugabentas į karo aviacijos 
dirbtuves. Nors iš paviršiaus 
žiūrint, lėktuvas, kuriuo F. 
Vaitkus perskrido Atlanto van
denyną, neatrodė taip smarkiai 
apdaužytas, bet pradėjus jį re
montuoti, pasirodė kur kas dau
giau lūžimų nuo smūgių tu
piant ir sugadinimų airių me- 
chanikams-motoristams lėktu
vą ardant.

“Lituanicos II” liemuo ir 
sparnai yra dengti specials kli- 
juote, kuri pagaminta iš Ameri
kos medžio spruso. Prasidėjus 
lėktuvo remontui, šio medžio 
reikėjo išsirašyti iš Amerikos. 
Taip pat per avariją “Lituanicos 
II” propeleris kiek susilankstė. 
Panašus propeleriai, kokį turėjo 
“Lituanica II” yra užpatentuoti 
ir jų Europos lėktuvų fabrikai 
negamina. Tad šis kintamojo 
žingsnio propeleris buvo siun
čiamas į Amerikos Jungtines 
Valstybes, kad ten lėktuvų fab
rikuose jį pataisytų. Lapkričio 
mėn. viduryje “Lituanicos II” 
propeleris iš Amerikos į Kauną 
jau pasiųstas ir jis netrukus 
bus prijungtas prie motoro.

Kaip gi dabar atrodys “Litu- 
... anica II”? Lietuvos karo avia-

KARALIUS EDVARDAS VIII 
kuris atsistatydino nuo sosto del 
Savo meilužės ponios Wallis 
Simpson. Jis paskutinio j e savo 
kalboje pareiškė, kad dabar su
situoks su jąja kaipo laisvas ša
lies pilietis, o ne kaipo monarkas 

60,000 italų kareivių armija yra 
gatavai parengta po 6 generolų 
vadovybę keltis Ispanijon.

DEL MEILĖS ATSISAKĖ 
KARALYSTES

DidžSosios^ ei jos dirbtuvių viršininko prie- Tito 
Edvardas žiūroje f‘Lituanica II” dabar, prie:Britanijos> karalius ________ ____

VIII didžiausios ir galingiausios baigiama remontuoti. Prie jos 
pasauly emperijos, kuri užima I 
!4 globo, del meilės du syk de- 
vorsuotos moters Wallis War- 
field Simpson atsižadėjo tos ga
lingos emperijos karūnos, š i ą 
savaitę karalius apleis savo šalį 
ant visados ir gyvens su jo bu- 
sinčia pačia bile kurioje valsty
bėje. Jo metinės įplaukos nuo 
likusio šaly turto viržis $500,- 
000. Karalius iškaraliavo ant 
sosto arti meto laiko, t.y. 324 
dienas. Jo įpėdiniu tapo paskir
tas karaliaus brolis Jurgis VI 
Yorko kunigaikštis.

Lietuvoje plečiantis švietimui 
ir kylant kultūrai, atsiranda 
reikalas steigti vjs daugiau nau- 

Į jų mokyklų. Kasmet jų staty
bai išleidžiamos stambios pini
gų sumos. Mokyklas stato val
stybė ir savivaldvbės. šių me
tų valstybių biudžetuose moky
klų statybai buvo numatyta L- 
273.000 lių ir 300.000 litų skyrėSiūlo Plebiscitą, kad 

Užbaigt Civilį Karą
London, gruodžio 9. — Angli

ja su Prancūzija susitarė pasių- 
lyt kariaujančiom ispanų pusėm 
plebiscitą, tai yra, kad abi pusės 
padarytų musių paliaubą ir nus
tatytų planą, kuriuo butų iš 
naujo perrenkama valdžia. Prie 
to plano įvykdymo yra pakvies
ta Rusija, Vokietija, Italija ir 
Portugalija. Dabar anglai ma
no, kad jų siųlomąsis planas ati
tinka aplinkybėms, to,del, kad 
jau abi kariaujančios pusės yra 
nuilsę ir laukia pašalinių val
stybių pagelbos, kad jas išvestų 
iš civilio karo pinklių. Bet jei 
tas planas butų atmestas, tai 
Anglija su Prancūzija siųlo 28 
valstybių priešintervenciją ko
mitetui uždėt blokadą ant į Is
paniją gabenamos amunicijos, 
liuosnorius ir bile kokios milita- 
riškos pagelbos teikimą.

Neatsižvelgiant į visus siųlo- 
mus minėtų valstybių planus, 
Lojalistų valdžia skundžia Tau
tų Lygai Vokietiją ir Italiją už 
jų pripažinimą sukilėlių valdžios 
Burgoje ir už davimą militariš- 
kos pagelbos d e 1 nuvertimo 
žmonių išrinktos vyriausybės.

Dabar prie Madrido eina dide
li pasirengimai iš sukilėlių ir lo
jalistų pusės. Sukilėliai vir- 
buoja visas savo spėkas Madri
do priemiestyje ir rengiasi dar 
sykį prie sostinės paėmimo ofen- 
syvo. Lojalistai užbaigė galuti
nus įsitvirtinimus, kad atmušti 
kiekvieną užpuolikų ataką. At
rodo, kad tuo tarpu lojalistai 
yra pilnai įsitikinę, juk Franko 
Francisko armija ir šiuo syk 
nevalios Madrido branduolio 
perkąst.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

dirba keliolika darbininkų, šiuo 
metu jau baigiamas tikrinti mo
toras, kuris turės 550 arklio jė
gų galingumo. Važiuoklė, kuri 
avarijos mėtų buvo sugadinta, 
aviacijos dirbtuvėse padaryta 
nauja ir pritaikinta prie lėktu
vo liemens. Bene svarbiausi 
darbai vyko lėktuvo viduryje. 
Anksčiau “Lituanicos II” vidu
je buvo didžiuliaf benzino tan
kai. Dabar dauguma iš jų ten 
yra išimta. Benzino tanko palik
ti lėktuvo sparne. Lėktuvo vi
dus pritaikintas karo reikalams, 
ir jau įgavo visai kitą išvaizdą. 
Viduje įtaisytos keturios vietos 
keleiviams sėdėti. Kėdės yra 
taip pritaisytos, kad jas galima 
prilenkti prie lėktuvo sienų, tad 
esant reikalui lėktuvą galima 
panaudoti ir transporto reika
lams. Be to, viduje paliekamas 
radio priimtuvas ir kiti reikalin
gi aparatai. Taip pat numatyta 
įtaisyti ir radio siųstuvą. Jis 
ten bus įrengtas kiek vėliau.

Nors iš lėktuvo vidaus paša
linta nemaža benzino vtankų, bet 
vis dėlto jų palikta tiek, kad 
“Lituanica II” degamosios me
džiagos galės paimti 3,000 kilo
metrų skridimui. Lėktuvo spal
va palikta beveik ta pati. Su 
pilnu pakrovimu dabar “Litua
nica II” švers apies 3.000 kilo
gramų. Lėktuvo remonto dar- 

prieš Naujus Mentės pradės 
skraidyti Lietuvos padangėse.

LIETUVOJE ŠIEMET NAUJŲ MOKYKLŲ STA 
TYBA1 IŠLEISTA 2 MILIJONAI LITŲ

švietimo ministerija. Iš viso 
mokyklai buvo paskirta 1.573.- 
000 litų. Bet vėliau ši suma 
buvo padidinta, šiemet naujų 
mokyklų statybai bus išleista 2 
milijonai litų. Daugiausia mo
kyklų statoma Panevėžio ir Kė
dainių apskričių savivaldybės. 
Mokyklos statomos didelės, erd
vios, gražios ir pritaikintos šių 
dienų reikalavimams. Tsb.

MASKVA, gr. 9. — Sulig nau
josios konstitucijos nustatymo, 
Sovietai sparčiai sujudo ruoštis 
prie karo. Mažiešius L. Ruchi- 
mavičius, kuris lošė svarbią rolę 
pramonės atstatymo planuose li
ko paskirtas komisaru prie ka- 
ran prisirengimo komiteto.

VATICAN CITY, gr. 9 — Po
piežius Pijus XI pradėjo atsipa- 
laiduot nuo kojų paralyžiaus ir 
norėtų skubintis prie savo dva
siškos vyriausybės pareigų, bet 
pakol-kas dar negali lovos ap
leist.

PARYŽIUS, gr. 8. — Prancū
zų pasiuntinybės orlaivį, be- 
skrendanti tarp Madrido ir Tou
louse, užpuolė tūlas bombne- 
šis ir pradėjo ataką. Orlaivis 
buvo pažeistas ir nupuolė že
mėn, sužeisdamas skridusius ja
me keliauninkus ir Raudonojo 
Kryžiaus narius.

MADRIDAS, gr. 9. — Sukilė
liai, kurie išanksto ruošėsi pult 
Madridą, kaž-ko pabūgo. Sako
ma, kad užpakaly fašistų linijos 
atgabeno 29 vagonus amunici
jos, 40 naujovinio tipo orlaivių 
ir bombnešių, kurie bus panau
doti del naujų atakų Madrido 
link.

Nelaukite Paskutinių Dienų, Bet Ateikite 
Dabar Užsisakyt

SIENINIUS KALENDORIUS
KALĖDŲ IR NAUJŲ METU DOVANOMS!

Iš Lietuvos Emigravo 
2,855 Asmenys

Šiais metais sausio—lapkričio 
mėn. laikotarpyje iš Lietuvos į 
užsienius emigravo 2,855 asme
nys, kurių du trečdalius sudaro 
žydai. Į Palestiną emigravo 1970 
asmenų, į Braziliją — 255 asm., 
į Argentiną — 224 asm., į Pietų 
Afriką — 181 asm., į Jungtines 
Amerikos Valstybes — 116 asm. 
į Kanadą — 41 asm., į Uragvajų 
40 asm., į Meksiką — 12 asm., 
į Kubą — 9 asm., ir likusieji 
septyni asmenys emigravo į ki
tus kraštus. -.

Kreipkitės -
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS

14 Vernon St Worcester, Mass
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Boston, Mass.
Naujai įsikūręs Bostone Vil

niui Vaduoti Sąjungos skyrius 
ruošia Lietuvos reikalais viešas 
prakalbas, sekmadieny, gruodžio 
13-tą, antrą valandą po pietų 
Lietuvių E St. salėje, South 
Bostone. Kalbės garbingas sve
čias pulk. J. Budrys, Lietuvos 
Generalinis Konsulas iš New 
Yorko, ką tik atvykęs iš Lietu
vos. Taipgi kalbės vietiniai: adv. 
Antanas O. šalna, Dr. P. J. Ja- 
mavičius, adv. Wm. F J. How
ard (Kavaliauskas). Muzikali 
programą išpildys “šešios Biru
tes’’ po vadovyste V. Mickienės. 
Gerb. Konsulas Budrys buvo, 
Klaipėdos Krašto gubernato
rium, o vėliau ėjo Lietuvos 
Konsulo pareigas Karaliaučiuje, 
Vokietijoje. Bostone kalbės 
pirmu sykiu. Todėl, Bostone ir 
apylinkės lietuviai, skaitlingai 
susirinkite ne tik pagerbti gar
bingą svečią, bet ir išgirsti įdo
mių žinių iš Tėvynės Lietuvos. 
Įžanga veltui. Prakalbų komisi
ja: S. Mockus, pirm., A. Ivaška,
J. Mikalonis, J. L. Petrauskas ir
K. Sangaila, kviečia visus.

Tą patį vakarą viename iš ge
riausių Bostono viešbučių ren
giamas iškilmingas p o k i 1 i s 
konsului Budriui ir jo žmonai 
pagerbti. Turėsite progą su kon
sulu susipažinti benkiete. šiame 
benkiete dalyvaus muzikalis trio 
susidarant iš smuikininkų Lon- 
gin Buinis, Jr., Irena Paltanavi- 
čaitės, ir pianistės V. Minkie- 
nės. Taipgi pakviesta Worces
ter! o mylinka dainininkė Julija 
Metrikaitė, kuri pereituose Wor- 
cesterio ir South Bostono SLA. 
50 metų sukakties iškilminguose 
benkietuose žavėjo publiką savo 
naujomis iš Lietuvos atvežtomis 
dainomis.

šio benkieto rengėjai Dr. A.
L. Kapočius, adv. A. O. Šalna, T.
P. Grevis, Steponas Minkus ir J. 
Lekys nuoširdžiai kviečia visus 
dalyvaut šiame iškilmingam 
benkiete. Benkietas įvyks 6:30 
vai. vakare, Vendome viešbuty, 
(Empire Ball Room), Common
wealth Ave., Bostone. Kadangi 
užsakymai iš anksto turi būti ži
nomi, todėl norintieji tame ben
kiete dalyvauti, malonėkite sau 
vietas tuoj rezervuoti. Bilietus 
galite užsisakyti nevėliau gruo
džio (Dec). 11 pas Dr. A. L. Ka
počių, 253 Broadway, So. Bos
ton. * Reporteris

CHICAGO, ILL.
ROSELANDE ĮSTEIGTAS 

VVS SKYRIUS
Gruodžio 6 d., sekmadienį, 

Roselande • (Chicago, Ill.) lietu
vių parapijos svetainėje įvyko 
prakalbos Vilniaus reikalais. 
Kalbėjo gerb. kun. J. Paškaus- 
kas ir svečias iš Lietuvos, žur
nalistas V. Uždavinys, kuris kal
bėjo apie dvi valandas, bet klau
sytojai nesiskirstė, vis klausė ir 
dar daugiau išgirsti norėjo įdo
mių faktų iš Vilniaus krašto gy
venimo. Susirinkusieji sumetė 
Vilniaus vadavimo reikalams 
11 dol. 56 et. Stambesnieji au
kotojai: kun. J. Paškauskas — 
2 dol., K. Draugelis, V. Mitkus,
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PASIRINKITE

QUEEN MARY
Pasaulio greičiausią jį 

laivą savo kelionei

Į LIETUVĄ
Asmeniškai lydimos

EKSKURSIJOS 
išvyksta iš New Yorko 

per Cherbourgą

GRUODŽIO 16 d.
Tik 4 dienas per Atlantą

Kita Kalėdą ekskursija

Užsisakykite geriausias vietas 
išanksto. Informacijų klaus

kite vietos agentų, ar

Cnnard White Star
33 State St., Boston, Mass.

L. Paliuhenė ir St. Šidlauskas po 
dolerį. Po svečio kalbos susi
rinkusieji įsteigė Vilniui Vaduo
ti Sąjungos skyrių, kurio pirmi
ninku išrinktas kun. J. Paškaus
kas, vice-pirmininku Ad. Drau
gelis, raštininku Vik. Miknius ir 
kasininku V. Mitkus. Naujas 
skyrius žada gražiai veikti, 
skelbti narių vajus, rengti va
karus, platinti “Musų Vilnių” ir 
kita. Susirinkime dalyvavo ir 
ALRKF Chicagos apskr. pirm. 
Ig. Sakalas, Nenartonis iš Mar- 
ketparko ir kiti. Dalyvis

Philadelphia, Pa.
ANGLAI APIE LIETUVOS 

ŽAIZDĄ
Netikėtai man pateko į rankas 

Philadelphijos anglų tris sykius 
į dieną išeinantis laikraštis 
“Bulletin”, kuriame tilpo apra
šymas birželio 8-tos dienos nu
mery, 1936 m. Tame laikrašty 
visokių atsitikimų ištraukos tal
pinamos atkartojamai. Norėda
mas visuomenei informuoti kaip 
kiti atsineša kas link padarytos 
Lietuvai “žaizdos”; dedu visą iš
trauką iš to anglų laikraščio 
“Bulletin”.

“BELIEVE IT OR NOT” 
(Reg. U. S. Pat. Off.) 

“Vilna official Capital of Lithu
ania is not in Lithuania, it is

in Poland
“Vilna, ancient capital of Li

thuania, was awarded to Lithua
nia by the Supreme Council of 
the Allies after the World War. 
In 1920, Poland agreed to the 
award, but two days later seized 
the city, through the famous 
raid by the' allegedly “rebel” 
general, Želigovski. Although 
the city is now incorporated 
within the Republic of Poland, 
Lithuania never recognized this 
annexation, but officialy still 
regards Vilna as the capital of 
her territory. The Lithuanian 
authorities have adopted the ci
ty of Kaunas as their tempora
ry capital”. (Po to pasirašo pa
davėjas) . The Man of 488 Lan
guages”.

Taipgi visa gražiausia musų 
sostinės Vilniaus miesto dalies 
vaizdas kartu tilpo su tais virš- 
minėtais anglų kalbų daviniais 
apie Lietuvą ir Lietuvos sosti
nę. Taigi, prisiminus apie tokį 
smurtą, kuriuo ir anglų spauda 
įdomaujasi, kaip mums lietu
viams galima ilgiau apsileisti ir 
tylėti, kaip ligi 1918 metų lietu
viai priespaudoj tylėdami atsi
budo, ir pakėlė balsą pasauliui 
už savo teises. Visokiais įrody
mais, .kas kuomi galime, bukim 
Lietuvos sostinės Vilniaus rei
kalauto jais. žūti ar būti, bet 
rankų nenuleiskime. Balso ne- 
sigailėkim, nebūkim bailiais. 
Ginkim savo savastį, kaip ir 
kiek galim. Bukim patrijotais 
ir didvyriais, ieškokim kas lietu
vio ir lietuvių tautai priklauso. 
Kur vienybės balsas, ten ir per
galė. K. Dryža

Amsterdam, N. Y.
GRAŽUS VILNIAUS 

PARENGIMAS
Besilankydamas kitur, užsu

ko ir pas mus Vilniui Vaduoti 
Sąjungos delegatas rašytojas 
V. Uždavinys. Jis čia praleido 
keletą dienų susipažindamas su 
lietuvių gyvenimu ir išsivešda- 
mas, kaip teko patirti, kuo 
gražiausių įsudžių. Vienam ki
tam V. Uždavinys yra pareiš
kęs, kad tokios grynai lietuviš
kos kolonijos kitur Amerikoje 
jis neužtikęs. Amsterdame pui
kiausiai visi kalba lietuviškai 
tik senieji, bet ir jaunimas ne 
tik moka, bet ir tarp savęs tik 
tėvu kalba šneka. Musų svečias 
mano, kad tai vietos veterano 
kun. J. židanavičiaus ir jo pa
rapijinės mokyklos nuopelnas. 
Čia nepeprastai gražiai viekia 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius, kuris dirba iš vien su 
ukrainiečiais.

Lapkričio 6 d. V. Uždavinio 
atsilankymo ■ proga skyrius su
rengė Vilniaus prakalbas. Gra
žią kalbelę pasakė vietos klebo
nas kun. J. židanavičius, o mu
ziko J. Olšausko vedamas cho^ 
ras puikiai sudainavo keletą 
lietuviškų dainelių. Svečias su
tiktas gražiomis ovacijomis il
gai ir gražiai pakalbėjo, nors 
dažnai buvo nutraukiamas plo
jimais. Dėl pavergtų vilniečių

TRYS PASIŽYMĖJĘ ASMENYS, WASHINGTON, D. C.
Dr. Rexford G. Tugwell, (kairėje) pasitraukė kaipo žemdirbystės 
Sekretoriaus Pagelbininkas; Henry A. Wallace (vidury), žemdir
bystės Departamento sekretorius; Will W. Alexander, dešinėje, 
kurs užima Tugwell vietą.

išvadavimo po prakalbų amster- 
damiečiai suaukojo 23 dol. 57 et. 
o p. Ona židanavičiutė po svečio 
atsilankymo pradėjo rinktis vil
niečiams našlaičiams aukas pa
dėvėtais rubais. Taigi, dirbame 
visi, kiek galime ir mokame. 
Ačiū p. V. Uždaviniui už at
silankymą.

Paukštukas.

Scranton, Pa,
DIDELĖ LIETUVIŠKA 

TVIRTOVĖ
Gal dar ne visi Amerikos lie

tuviai ir net Scrantono kaimy
nai žino, kad čia yra didelė lie
tuviška tvirtovė, tai Gerb. kun. 
J. Kuro įsteigta ir gražiai lai
koma lietuviška mokykla, ku
rioje mokytojauja 14 seserų ir 
kur mokosi per 450 mokinių. 
Visi vaikai puikiausai lietuviš- 
ai išmokyti. Net keli svetima- 
taučiai vaikai joje mokosi ir tie 
gražiai lietuviškai kalba.

Lapkričio 16d. Scrantono lie
tuvių mokykla turėjo svečią iš 
Lietuvos gerb. p. V. Uždavinį, 
kuris susirinkusiams mokiniams 
labai gražiai pakalbėjo apie Vil
niaus įsteigimą, apie pavergtą 
Lietuvą ir kita. Vaikučiai buvo 
labai patenkinti ir atsidėkoda
mi svečiui gražiai lietuviškai 
pasirodė: padainavo lietuviškų 
dainelių, padeklamavo Vilniaus 
eilėraščių, pasakė J. Matačiaus 
“10 Vilniaus / įsakymų” ir kita. 
Bežiūrint į svečią buvo matyti 
akyse ašaros, taip jis buvo su
sijaudinęs mažų lietuvių gražiu 
pasirodymu ir Vilniaus meile. 
Jis karštai dėkojo seselėms ir 
gerb. kun. J. Kurui už tokį lie
tuvišką ir Vilniaus darbą.

Beje, iš vakaro, lapkričio 15 
d. svečias V. Uždavinys toje pa
čioje mokyklos salėje laikė vie
šą paskaitą Vilniaus atvadavi
mo temoje. Jis kalbėjo apie dvi 
valandas nevieną pravirkdyda- 
mas savo jautria kalba. Po pra
kalbos suaukojo susirinkusieji 
28 dol. 78 et. dėl Vilniaus va
davimo, o gerb. kun. J. Kuras 
svečiui įteikė tiems patiems 
reikalams 25 dolerius nuo savęs 
asmeniškai.

Vietos vargoninkas muzikas 
J. Vaičaitis aprodė svečiui V. 
Uždaviniui gražias Scrantono 
apylinkes ir išlydėjo į tolimes
nes jo keliones po lietuviškas 
kolonijas. Ona Labanauskienė

Newark, N. J.
KORTAVIMO VAKARAS

Vilniui Vaduoti Sąjungos Ne- 
warko skyrius savo susirinkime 
laikytame 1936 m. lapkričio 
mėn. 25-tą dieną, Lietuvių sa
lėje yra nutaręs surengti korta- 
vimo vakarą ir iš jo gautą visą 
pelną skirti Vilniaus vadavimo 
naudai. Tokis kortavimo vaka
ras yra rengiamas šeštadienio 
vakare, 7-tą valandą, gruodžio 
19-tą d., Lietuvių šv. Jurgio 
draugijos salėje, Newark e. Visi 
lietuviai yra kviečiami daly
vauti. Įžanga 35c ypatai. Tu
rintis įžangos tikietą gaus .do
vaną. Taipgi kortuotojai. prie 
kiekvieno stalo gaus labai tin
kamas dovanas. Visi .dalyviai 
bus pavaišinti labai skaniais už
kandžiais ir gerymais už sumo
kėtą įžangos tikietą. Dalyvauda
mi puremsite savo brolis ir se
sutes vilniečius ir smagiai lai
ką praleisite.

V.V.S. Newarko skyrius savo 
susirinkime yra nutaręs ir visi 
nariai pasižadėjo, kad siunčiant 
Kalėdų ir Naujų Metų linkėji
mus, kiekvienas lipins bent už 
vieną centą vertęs Vilniaus žen
klelį. Be Vilniaus ženklelių gau
tus linkėjimus V.V.S. Newarko 
skyrius nariai jų nepriims. No

rintiems gauti Vilniaus ženkle
lius mielai patarnaus V. V. S. 
Newarko skyriaus sekretorius 
A. S. Trečiokas, 314 Walnut St., 
Newark, N. J. Vilniaus ženkle
lių yra įvairių nuo 1c iki $1. 
N orinti tokių ženklelių gauti iš 
toliau, gali pinigus prisiųsti paš- 
tos ženkleliais, o prašomi žen
kleliai bus greitai pasiųsti. Taip
gi yra labai patartina visiems 
gauti Vilniaus pasai, kurie kai
nuoja tiktai po 10 centų.

Baigiant šiuos 1936 metus, 
mes, Amerikos lietuviai visi 
sykiu ir bendrai turėtume pa- 
dirbėti Vilniaus vadavi
mo naudai. A. S. Trečiokas

V.V.S. N.A.S.

Naugatuck ir Union 
City, Conn.

Gruodžio 6 d. įvyko šv. Jur
gio Draugijos metinis susirinki
mas, kuriame buvo išrinkta 1937 
metams valdyba. Visi išrink
tieji valdybos nariai ’ yra ener
giški ir darbštus žmonės. Bu
vo išrinkta komisija del vaka
rienės surengimo, kuri įvyks 2 
d. sausio, 1937 metais. Vaka
rienė žada but labai šauni, už
$2. įžangos, tikietą. Bus muzi- 
kalės programa ir kalbėtojai. /

Šv. Jurgio Draugija puikiai 
gyvuoja. Turi savo namą — 
svetainę ir žemę parkui pikni
kams rengti. Draugija jau pik
nikams parką išnuomuoja, kurie 
anksčiau užsisako, tie turi pro
gos pasirinkti geriausią laiką.

F. J. Vilkas

Binghamton, N.Y.
TURĖJOME VILNIAUS 

PRAKALBAS
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

Binghamton, N. Y. skyrius lap. 
15 d. lietuvių svetainėje prakal
bas Vilniaus reikalais. Kalbėjo 
vietos skyriaus pirmininkas p. 
K. Aimanas ir svečias iš Lietu
vos p. V. Uždavinys, kurio kal
ba buvo labai gyva, skambi ir 
visiems suprantama. Nors sve
čias kalbėjo apie dvi valandas, 
bet jo kalba niekam nenusibodo, 
visi norėjo dar daugiau išgirsti. 
Svečio atsilankymo proga nu
skriaustiems vilniečiams bing- 
hamtoniečiai sudėjo 21 dol. 87ct 
V.V.S. skyriuje dirba pp. K. Ai
manas, J. Liepa, K. Rauba ir 
kiti. Nemažai skyriui padeda ir 
svečio prakalbą paskelbė baž
nyčioje musų Gerb. klebonas 
kun. Skripkus.

Batų Dirbtuvės Darbininkas

Niagara Falls, N. Y.
IR MES ORGANIZUOJAMĖS

Mažoje Niagara Falls, N. Y. 
lietuvių kolonijoj lietuviškų or
ganizacijų nedaug ir tos pačios 
nekažin kokį gyvumą rodo. Li
gi šiol neturėjome platesnio 
masto lietuviškos draugijos, ku
riai rūpėtų bendri lietuvių tau
tos reikalai, tai dėlto pas mus 
beveik niekas ir iš Lietuvos sve
čių neužsukdavo, keliai buvo ne
praminti. Pirmąjį svečiams pas 
mus kelią parodė Rochester, N. 
Y. lietuviai atveždami pereitą 
vasarą dr. Leimoną ir J. Lauč- 
ką, kuriuos čia gražiai priėmė
me. Dabar vėl tie patys roches- 
teriečiai atvežė pas mus svečią 
iš Lietuvos jauną vyrą kalbėto
ją V. Uždavinį, kuris lapkričio 
20-tą dieną padarė mums platų 
pranešimą Vilniaus reikalais, o 
mes sumėtėme 13 dolerių aukų 
Vilniaus vadavimui ir sukūrėme 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rių: pirm. A. Urbonas, raštinin
kas Anelė Karaškaitė ir iždinin

kas J. Zucklie. žadame gražiai 
dirbti. Malonu' mums ir tai, 
kad musų darbą remia ir musų 
gerb. klebonas kun. Pr. Gelum- 
bis. Jau išsirašėme Vilniaus 
pasų ir štampų, kuriuos kiekvie
na proga platiname.

Vietos dienraštis “The Niaga
ra Falls Gazette” plačiai apra
šė V. Uždavinio apsilankymą, 
padarė su Lietuvos svečiu platų 
pasikalbėjimą Vilniaus reikalais 
ir aprašė pirmame puslapyje, 
plačiai išaiškindamas Lietuvos 
ir Lenkijos santykius, Vilniaus 
bylą ir gražiai nupiepdamas kaip 
veikėją V. Uždavinį. Po šio sve
čio atsilankymo mes visi atgi- 
jome. Lauksime daugiau.

Jonas Tūbinė

Švedų Amerikos Linija 
Stato Naują Laivą

•------- »

švedų Amerikos Linijos cen-
tralinė raštinė Amerikoje, 636
Fifth Ave., Rockefeller Center, 
New York, N. Y., gavo iš Švedi
jos telegramą, kuriame prane
šama, kad Š.A.L. vadovybė jau 
pasirašė sutartį su Cantieri Riu- 
niti laivų statybos bendrove, 
Trieste. Užsakytas statyti nau
jas motorlaivis, kuris plaukios 
tarp New Yorko ir Gothenbur- 
go, Švedijos, reguliariam Trans- 
Atlantiniam susisiekimui, taip
gi vasaros ir žiemos kruzams.

Naujas laivas pradės kursuoti 
1938 m. vasara. Jis bus 625 
pėdų ilgio, 82 pėdų pločio, gr. t. 
28,000 tonų. Turės Sulzer ma
ldos motorus, kurie varys laivą 
19 jurų mylių. Keleivių patal
pos bus įrengtos sulig vėliausių 
technikos tobulumų -— up-to- 
date. Galės talpinti 1,300 kelei
vių.

Naujas motorlaivis bus pa
vadintas “STOCKHOLM”, kur-
suos talkoje su populiariais mo
torlaiviais, gerai žinomais lie
tuviams keleiviams, būtent: 
“KUNGSHOLM” i r “GRIP
SHOLM” ir turbiniu garlaiviu 
“DROTTNINGHOLM”, k u r ie 
plaukioja Trans-Atlantiniam ir 
kruzų patarnavimui.

VI. P. Mučinskas,
Š.A.L. Liet. Skyr. vedėjas

i Albany, N. Y.
LIETUVOS VAIZDŲ FILMOS 

IR PRAKALBAS APIE 
VILNIŲ

Lapkričio 5 dieną Albany N.Y. 
lietuviai turėjo dvfbugą džiaugs
mą: matė Lietuvą gyvais vaiz
dais, kurios parodė 
J. Januškevičius

filmininkas 
atvykęs iš

Hartfordo, Conn, ir išklausė 
gyvos V. Uždavinio kalbos Vil
niaus reikalais. Ir filmos ir
kalbėtojas paliko gražiausią įsu- 
dį, atgijome lietuviškoje dvasio
je. šiuo parengimu daugiausia 
rūpinosi K. Kulikauskas, J. A- 
domaitis ir kiti. Norėtume, kad 
dažniau panašus parengimai pas 
mus įvyktų. Vilniaus reikalams 
susirinkusieji mielai sudėjo 16 
dol. 55 et. Ačiū visiems: rengė
jams ir dalyviams.

Paukštukas
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Jie Visuomet Atsimena 
Apie

NORE’S 
155-159 Water gatvės

Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gervinę, 
Vyno ir Alaus už Prieinamiausias Kainas Mieste. 

PRISTATYMAS NEMOKAMAI
Tel. 3-0250

D
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KELIONES į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK — KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortes

Išplaukimai laivų iš New Yorko 
DROTTNINGHOLM, Sausio 20, 
Vasario 16, Kovo 13
GRIPSHOLM, .............. Kovo 18
DROTTNINGHOLM, .. BaL 15

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir, parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st Street 

Rockefeller Center, New York City 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass. 154 Boylston Street, 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street

PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalint 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri
kos I ietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ,!) adresų, pasiųsite 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio menesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm. 
Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

S 
u 
e
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V. M. Čekanauskas

LIETUVOS KOVA UŽ VILNIŲ
(Tęsinys) *

LENKIJOS IMPERIALISTŲ SISITARIMAS SU VOKIEČIAIS 
BUVO PASEKA LENKIJOS ATAKŲ. DIPLOMATINIAI 
, DEMARšAI FRANCUOS MINISTERIO BARTKAU

SUARDĖ LENKŲ IR VOKIEČIŲ PLANUS

LIETUVOS KOVA Už VILNIŲ
Lietuva kovodama už sostinės 

Vilniaus atvadavimą, atmesda
ma lenkų padiktuotas taikos są
lygas atsižadėti sostinės Vil
niaus, privertė Lenkijos imperia
listus keisti Lenkijos užsienių 
politikos gaires ir tartis su Vo
kietijos kardininkais, likviduoti 
Pabalti jos valstybes, karo žy
giais pagrobti Lietuvą.

Pradžioj 1934 metų buvo ne
taikinga politinės nuotaika, su
silpnėjo Franci jos politiška įta
ka kontinentalėj Europoj, paska 
tino lenkus apleisti francuzų ir 
anglų politišką frontą. Kylanti 
Hitlerio politinė prestižą, vokie
čių karingumo dvasia, paskati
no lenkus derėtis su vokiečiais ir 
sudaryti glaudžių santykių su
tartį.

Lenkijos diktatorius, a.a. mar
šalas Pilsudskis tebesvajodamas 
apie Lenkiją nuo marių, neras
damas galimybės pagrobti Lie
tuvą, arba, priversti ją atsisa
kyti rytinės (lenkų okupuotos) 
Lietuvos dalies ir sostinės Vil
niaus; taipgi jausdamas, kad 
Lenkijos vakaruose siena taip 
ir rytuose, braška; kad “lenkiš
kas” koridorius išėjimui į Balti
jos jurą per Rytprusiją nebus 
pastovus. Del šitų ir kitų prie
žasčių, Pilsudskis nusprendė su
sitart su Hitleriu ir išlygint 
amžiams užtikrintą išėjimą į 
Baltijos jurą per Lietuvą ir Lat
viją.

Amerikos spaudoj labai daug 
buvo rašyta apie šį Pilsudskio 
ir Hitlerio planą išylginimui 
Lenkijos su Vokietija rubežiaus 
Lietuvos kaina. Tūli politikos 
žinovai rašė, kad buk Rosenber- 
gas, Hitlerio patarėjas buvo au
torius šio plano, kad būtent Pil
sudskis šį planą ilgai svarstė 
kol priėjo išvados, kad vokiečių 
planas praktiškas ir po to pradė
jo derybas su vokiečiais^* Gen. 
Wilhelm Goeringo neva “med
žioklės” tikslu važinėjo į Lenki
ją, vėliau sužinojom jo tikslą. 
Tas Prūsijos kardininkų vadas 
buvo Hitlerio specialis atstovas 
pasitarimas su Pilsudskiu ir 
Pulk. Beku.

Pilsudskis visados buvo vokie
čių neprietelius, bet saiga pa
keitė savo nusitatymą, susibi
čiuliavo su Prūsijos kardinin
kais. Aš būdamas Varšuvoj 
1935 m. liepos mėn. teiravausi 
lenkų nuomonės; veik visi len
kai man atsakė, kad Pilsudskis 
nepasitiki vokiečiais, kad jis jų 
nekenčia, bet abiejų valstybių 
bendri interesai, dėlto ir tapo 
sudaryti glaudus santykiai.

Micheal Tamulewicz (Mikas 
Tamulevičius, liet, kilmės Vil
nietis) mane iš Varšuvos lydė
damas į Vilnių ir laikydamas 
mane tyru amerikonu lenkams 
simpatingu, buvo atviras ir nuo
širdus. Kuomet aš jo paklausiau 
ar tiesa, kad Lenkija ir Vokieti
ja nori likviduoti Pabalti jos val
stybėles kaip amerikoniškoj 
spaudoj pasirodė gandai? Jis

nusišypsojo ir atsakė man, kad 
netiesa, neprisipažino. Bet vis
gi jis man pareiškė, kad Lenki
ja pereidama į Vokietijos poli
tinį bloką, atsiskirdama nuo 
Franci jos, jo nuomone, nedaro 
klaidos. Jis aiškino, kad len
kams nepalanki politinė tenden
cija tebėra Pabalti jos kraštuose, 
tų kraštų žmonės labiau linksta 
į komunistiškos Rusijos pusę 
negu į Lenkiją, o komunistiška 
Rusija sudaro Lenkijai pavojų. 
D e 1 šitų sumetimų, Lenkija 
perėjo Vokietijos frontą—sakė 
jis nuoširdžiai. Tik Vokietija ir 
Lenkija galės apsaugot Europą 
nuo komunizmo ir Rusijos pavo
jaus.

Iš. tų kelių žodžių aš supra
tau p. Tamulewicz’ io motyvus, 
žinodamas, kad jis aiškus Pil- 
sudskininkas, užima aukštą vie
tą Komercijos Ministerijoj, ki
tados buvęs Londone Lenkų 
Ambasadoj komercijos reikalų 
departamento vedėjas ir dabar 
stovintis arti Lenkijos Mini
ster! ų kabineto, jis žino Lenki
jos imperialistų planus, bet de
ja, jis nepasakė, kad Lenkija 
rengiasi pagrobt Lietuvą, pa
sitenkino tuomi, kad Lietuva 
visviena teks Lenkijai, nes ji 
yra po Lenkijos langų darželis. 
Lenkijai rupi apsaugot Lietu
vą, nuo Rusijos pavojaus ir kar
tu apsaugoti Baltijos juros pa
kraštį. Lietuva vokiečių spaud
žiami Klaipėdos krašte, jaus
dama pavojų iš vokiečių, likvi
duos Vilniaus ginčą ir glausis 
prie Lenkijos, šitaip jis man iš
aiškino Lenkijos ir Pabalti jos 
kraštų politišką padėtį.

Bekalbant apie Lenkijos ir Pa
balti jos kražtų problemas, apie 
vokiečiu pavojų ir komunistiš
kos Rusijos, aš paklausiau savo 
kolegos Tamulevičiaus: Argi ne
būtų geriau Lenkijai ir Pabalti- 
jos kraštams susitarus bendrai 
kovoti prieš vokiečių ir rusų pa
vojų?

— Taip, Tamista, mes ligi šiol 
laikėmės tokio nusistatymo, bet 
žinai, kad lietuviai ir jųjų kai
mynai kitaip supranta, neprita
ria musų nusistatymui—aiškino 
jis. Vilniaus miestas ir visas 
kraštas senai lenkais - apygven- 
tas, o lietuviai užsispyrė , kad 
Vilnius butų gražintas Lietuvai, 
nes senovėje buvo Lietuvos sos
tinė. Lietuviai gyvena ir vaduo
jasi ne šių dienų, bet praeities 
laikų protavimo, dėlto mes ne
galim susitaikint su lietuviais ir 
jiems artimais kaimynais lat
viais ir estais.

Nenuostabu tatai, kad leinkai 
susitardami su vokiečiais bandė 
išgazdinti lietuvius, latvius ir 
estus ir patraukti juos savo glo- 
bon, priversti Lietuvą atsisakyti 
Vilniaus ir trečdalio jos terito
rijos. Lenkai žiuri į Lietuvą kai
po po savuoju langu darželį. O 
kagi tas reiškia? Aišku, kad len
kai nori pagrobti Pabalti jos 
kraštus ir prisiglausti prie Bal
tijos juros. Jie konspiravo su vo
kiečiais atakuoti Rusiją, vokie-
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KUMŠTININKAS MEDŽIOKLĖJ
Maks šmeling, vokietis kumštininkas, kurs turi viltį sulaužyti vi
sus rekordus tapdamas antru kartu čempionu, stovi su Bengt 
Berg, gerai žinomu švedų rašytoju, prie savo aukos, Švedijoj.

čiai jiems pažadėjo rusišką U- 
krainą. štai kodėl Pilsudskis pri
ėmė vokiečių planą ir tikėjosi, 
kad jis atstatysią Lenkiją nuo 
Baltijos ligi Juodųjų marių. Vo
kiečiai žinojo Pilsudskio silpny
bę ir pataikė į jo skaudžia vietą, 
palenkė Pilsudskį, patraukė 
Lenkiją savo pusėn.

Aš stebėjausi pasiekęs Kauną, 
kur radau tulus žmones nusi
gandusius del vokiečių pavo
jaus. Vienam benkiete žymus 
juristas (buvęs Ministeris Pir
mininkas) pareiškė amerikie
čiams, kad Lietuva pavojuje. 
Kritikuodamas Lietuvos vyriau
sybės vidaus ir užsienių politiką,

pareiškė, kad vyriausybė pasta
tė nepriklausomybę pavojun sa
vo traktuojama politika. Pana
šiai Dr. L. Bistras per savo re
daguojamą “Rytą” yra pareiš
kęs. Lietuvos tūli vadai išsigan
dę vokiško “Tigro” velijo bėgti 
prie lenkiško “Vilko” ir Lietuvai 
apsaugos prašyti. Ir kas mane 
ir kitus amerikiečius lietuvius 
labiausia stebino, kad mes išvy
dom Kaune baimę tūlų “vadų” 
kuomet vokiškas pavojus jau 
buvo pašalintas, kuomet Klaipė
dos krašte vokiečių šėlimas bu
vo pasiekęs galą kelio, kuomet 
maršalas Pilsudskis jau buvo 
pakratęs kojas—gulėjo po žeme.

Litvinovas ir Barthau Suardė Lenkų-Vo
kiečių Imperialistinius Žygius į
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išprovokuoti ūkininkų sukilimą I 
prieš vyriausybę, į tą veikimą 
įtraukė keletą trumparegių lie
tuvių iš opozicijos partijų, ku
rie manė, kad su svetimų valsty
bių pagelba ir kapitalu galės
nuversti vyriausybę ir patys at
sisės jos vieton. Tas viskas bu-
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PERRINKITE

Mes atsimenam dramatingus 
momentus kontinentalės Euro
pos užsienių politikoj 1934 m. 
pabaigoj ir 1935 m. pradžioj. 
Kuomet buvo permatomas len- 
kų-vokiečių bendro fronto pa
vojus Pabaltijos kraštams ię 
puolimas ant Rusijos. Reakcija 
pasirodė ne tiktai Maskvoj, bet 
Paryžiuje ir' Londone. Sovietų 
Rusijos užsienių reikalų Komi
saras Litvinovas ir Franci jos 
užsienių reikalų Ministeris Lou
is Barthau pradėjo rodavotis, 
nutarė pašebot vokiečius ir len
kus; tuo tikslu jie pasiųlė rytų 
Europos kraštams “Lokarno”, 
sutarties projektą taikos pati
krinimui Europos rytuose, ragi
no pasirašti šią sutartį Rusiją, 
Pabaltijo valstybes, Vokietiją, 
Lenkiją ir čekoslayiją. Tai buvo 
Litvinovo ir Barthau tikslas pa
tirti Lenkijos ir Vokietijos kar
dininkų politikos tikslus.

žinoma, Vokietija ir Lenkija 
atsisakė pasirašyti sutartį, at
metė, pareikšdamos, kad nėra 
reikalo, kad rytinė Europos da
lis taikinga. Kas atsitiko po to? 
Atmenam staiga padarytus 
Franci jos užsienių reikalų Mini- 
sterio diplomatiškus demaršus 
Varšuvoj, Buchareste, Prahoj ir 
Belgrade. Taipgi, atsimenam 
kaip tie jo diplomatiški demar- 
šai tragediškai pasibaigė. Louis 
Barthau ir Yugoslav!jos Kara
lius Aleksandras savo gyvybe 
užmokėjo’ už tuos diplomatiškus 
demaršus ir suardymą Pilsuds
kio ir Hitlerio imperialistinų pla
nų Pabalti joj, abu tapo nužudy
ti. Toji tragedija pakratė Pilsud
skį,kuris neužilgio taipgi pakra
tė savo kojas ir mirė nerealiza
vęs savo planų.

su Vokietija, vadavosi rimtai ir 
jos traktuojama politika davė 
geras pasėkas. Tatai tūlų Lie
tuvos visuomenės vadų kritika 
atpuola.

Netenka abejoti, kad ameri
koniškoj spaudoj gandai apie 
vokiečių ir lenkų proponuotas re
formas Pabaltojoje buvo nepa
matuoti. Tuos gandus patvirti
no lenkų ir vokiečių reakcija ir 
atsisakymas pasirašyti Barthau 
ir Litvinovo pasiūlytą per Tau
tų S-gos Tarybą Lokarno su
tartį. Lenkijos užsienių politi
kos staigus pasikeitimas, atsi
metimas nuo Franci jos ir vėliau 
tragediška Barthau ir Karaliaus 
Aleksandro mirtis,rodo, kad 
Lenkija ir Vokietija buvo susi
tarę likviduoti Lietuvą ir kitas 
Pabaltijos valstybes.

Bet deja, Barthau ir Litvino
vas' suardė lenkų — vokiečių 
kardininkų planus. Nepavykus 
lenkų diktatoriui pasiekti tik
slą, susikompromitavus konti
nentalės Europos diplomatų 
akyse, maršalas Pilsudskis ap
sivylimo kankinamas pakratė 
kojas, mirė 1935 m. geg. mėn. 
Su jo mirčia, mirė ir lenkų su 
vokiečiais visi planai ir suiro 
bendras frontas. Vokiečiai 
drumsdami Pabaltijos vandenis, 
tikėjosi pasigauti žuvų, bet ir 
jie nepasiekė savo tikslo.

Vokiečiai pradėjo šėlimą Klai
pėdoj, uždarė savo sieną, nelei
do per Vokietijos žemę pervežti 
Lietuvos ūkio gamybos produk
tų į kitas šalis, nepirko Lietu
vos javų, gyvulių ir kitokių pro
duktų, boikotavo Lietuvą ekono
mišku budu ir bandė paklupdyti 
ją, subankrutinti lietuvius ūki
ninkus ir tuom kartu svetimų

vo daroma po priedanga “demo
kratijos” ir po “komunistiškos” 
veiklos.

Aš būdamas Lietuvoj 1935 m. 
girdėjau žmones kalbančius a- 
pie bruzdėjimą, artėjantį sukili
mą. Mačiau -savo akimis pas
kleistus propagandinius lape
lius, raginančius nuversti “dik
tatūrą”. Ne kartą teko girdėti 
kad po nakties ant visų kryžke
lių stulpai buvo aplipdyti atsi
šaukimais, raginančiais ūkinin
kus sukilt prieš vyriausybę. Ne 
kartą girdėjau kalbančius ūki
ninkus, kad po nakties ant Lie
tuvos šaulių pastatytų kryžke
lėse bei kaimų vietovėse žuvu- 
siems šauliams ir kariams at
minčiai paminklai buvo papuo
šiami raudonais skarmalais ir 
atsišaukimų lapeliais, raginan
čiais žmones sukilti. Tai buvo 
darbai svetimų valstybių agentų 
ir kaip kurių opozicijos politi
nių partijų fanatikų, kurie dir
bo už svetimus pinigus ir ardė 
viduje gerą santaiką ir tvarką.

Tie visi veiksmai Lietuvos 
viduje, tie visi lenkų-vokiečių 
bendro fronto veiksmai prieš 
Lietuvą, buvo daromi imperia
listinės politikos sumetimais. 
Lenkai norėdami priversti Lie- 
vą atsisakyti . Vilniaus, susitai
kinti su Lenkija, arba, palikti 
Vilnių ginčinamu klausimu, bet 
atidaryti demarkliniją susisie
kimui ir tranzitui, tikėjosi pa
lenkti Lietuvos vyriausybę. Bet 
deja, kaip vyriausybė, taip visi 
rimti Lietuvos visuomenės va
dai stovėjo nesvyruodami ir ko
vojo su lenkų ir vokiečių spau
dimu ir kovą laimėjo. Lietuvos 
žmonės numanė, kad kitos šalys

Hartford High School metraš
čio redaktorium išrinktas lietu
vis Balčiūnas.

Kretingoj Masiunų 7 mėn. kū
dikį lopšely užgulęs didelis kati
nas uždusino.

Žemaitijos Senovės mylėtojų 
Dr. ja Telšiuose stato puikų 
muziejų.

Vossische Zeitung, Berlyne 
redaktorius Andre Reibiling 
Kauno Trimite rašydamas 
straipsnį apie Vilnių ir Klaipė
dą,* pažymi, kad Klaipėda Vo
kietijai ją valdant buvo miręs 
miestas, Lietuva Klaipėdą at
gaivino.

Mažeikiuose miesto v-ba įsakė 
visiems gyventojams šalygat- 
vius apsodinti iki gegužės 1d. 
liepomis, miestą padaryti liepų 
miestu.

Hillsboro, N. H. Miss Laura 
Mellen, žila namų prižiūrėtoja 
per visą savo amžių miega su 
21 kate, vienoj lovoj.

PRANEŠIMAS

ALEXANDER C. MURRAY
I MAJORUS

VIEŠŲJŲ DARBŲ KOMISIJONIERIUS PER 2 METU
MIESTO INŽINIERIUS PER 4 METUS
MIESTO DIREKTORIUS PER 2 METU
MIESTO MAJORAS-BURMISTRAS 2 METU

Gimė Fall River Mieste Augo Weybosset gatvėje 
Gyveno čia per visą savo gyvenimą

Tie tarptautinės politikos dra
matiški ir tragiški veiksmai pa
keitė Lietuvos artimų kaimynų 
nusistatymą linkui Vokietijos 
ir Lenkijos, kurios puolė Lietu
vą ir kartu rengėsi pulti Latvi
ją ir Estiją. Nerimas bivo vi
sose Pabaltijos valstybėse. Lat
viai ir estai pradėjo tartis su 
lietuviais ir rusais, šių valsty
bių užsienių reikalų Ministe
rial turėjo keletą konferencijų, 
generalinių karuomenės štabų 
aukšti karininkai turėjo pasita-
rimus.

Tiktai iškilus pavojui Pabal
tijos kraštams, latviai ir estai
pradėjo rimčiau orientuotis ir 
simpatingiau kalbėt į lietuvius 
apie Vilniaus ir Klaipėdos pro
blemas. Lietuva seųai turėjo 
glaudžius santykius su Rusija, 
bet Latvija ir Estija pradėjo 
glaustis prie Rusijos tiktai po 
to, kaip lenkai su vokiečiais pla
navo likviduoti Pabaltijos val
stybes. šie faktai rodo, kad Lie
tuvos vyriuasybė kvodama už 
Vilnių su Lenkija ir už Klaipėdą

valstybių agentai dirbo Lietu
voj išsijuosę po priedanga “ko
munistiškos” skraistės, siekė

netoleruos vokiečių ir lenkų ata
kų ant Pabaltijos kraštų.

(Bus daugiau)

KNYGOS, KURIŲ TURIM PO VIENĄ AR DU 
EGZEMPLIORIŲ

VAINIKAI — tilpsta 150 eilėraščių, suredeguotų per Liudą Girą 
ir 12 kitų pasižymėjusių Lietuvos poetų. 230 pusi. Kaina $1.50

MUSŲ ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS — su iliustracijomis ir 
dviem žemėlapiais. Kieti popiero viršeliai. 16 pusi. Kaina 90c

VIDURINIŲ AMŽIŲ ISTORIJA — sutvarkyta iš 28-nių skyrių— 
V. Zakševskio. Labai svarbi knyga tiems, kurie nori pastudi- 
juot tų amžių istoriją. Knyga susidaro iš 220 pusi. Kaina 2.00

NAUJŲ AMŽIŲ ISTORIJA — V. Zaksevskio. ši knyga sutvar
kyta iš 18-kos skyrių įima visą vidurinių amžių laikotarpį iki 
Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi. Kaina .. $2.00

LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIS — sutvarkė J. Murka del čia- 
gimių vaikų pramokt lietuvių kalbą. Iliustruota. 149 pusi. 
Kaina.............................................   65c

čia sužymėtos knygos daugiau vertos negu už pinigą gali pirkt. 
Siųskit užsakymą, o mes prisiųsim knygas apmokėdami persiun
timo lėšas. Adresuokite —

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET _ WORCESTER, MASS.

Amerikos Lietuvio redak
cija ir Aadministracija pra
neša visiems savo skaityto
jams, kad šiemetiniai sieni
niai kalendoriai jau gatavi 
ir Dovanai išsiuntinėjami 
kiekvienam Amerikos Lie
tuvio skaitytojui. Bet kad 
gauti tą dovaną, kiekvienas 
musų skaitytojas turi būti 
pilnai užsimokėjęs už savo 
prenumeratą.

Siųsdami -pinigus už pre
numeratą pridėkit 10 centų 
Ekstra Kalendoriaus per
siuntimo lėšoms padengtu 
Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $ 1.50 — Užsienyje — 
Lietuvoje $2.00. Adresuoki
te:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

^Motiejus" a. čivinskas
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir išrauda
vo j u automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.
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UŽSIENIO LIETUVIU JAUNIMO 
KLAUSIMAS

Draugijos Užsienio Lie
tuviams Remti Akademinis 
skyrius surengė visą, eilę po
puliarių paskaitų per Kau
no radiofoną. Paskaitos 
prasidėjo š. m. lapkričio 
mėn. pradžioje, populiariųjų 
paskaitų ciklą atidarė Pa
saulio Lietuvių Sąjungos 
Pirmininkas adv. R. Skipi
tis. Po jo kalbos dainavo 
B. Drangelienė-Darlis. Bu
vo deklamacijų ir choro dai
nų. Pirmąją paskaitą Už
sienio Lietuvių jaunimo 
klausimu skaitė prof. F. Ke
mėšis. Paskaitos pradžioje 
prof. F. Kemėšis pažymėjo, 
kad lietuvių tauta, ilgus am
žius svetimųjų vergovėje 
kentėjusi, tirpdyta piktųjų 
kaimynų,, pradėjusi gyventi 
nepriklausomu gyvenimu, 
pasijuto beturinti savo val
stybės ribose tik nepilnus 
pustrečio milijono tautiečių. 
Antra tiek buvo anapus sie
nų. 1 milijonas Rytuose ir 
Rytpiečiuose neša lenkų 
jungą, o arti pusės milijono 
baigia uždusti vokiečių kul
tūros prieglobstyje ir nebe
daug vilties juos atgaivinti.- 
Be to, dar vienas milijonas 
išsiblaškė po visą platųjį pa
saulį. Apie 90% jų pateko į 
Amerikos kontinentą: apie 
900.000 Jungtinėse Valsty
bėse ir Kanadoje, o apie 
šimtas tūkstančių į Pietų 
Ameriką nukeliavo.

Pradžioje išeivių daugu
mas vyko svetur su mintimi 
užsidirbti pinigų ir vėliau 
vėl sugrįžti į gimtąjį kraštą, 
tačiau žymi jų dalis naujuo
se kraštuose apsiprato, o jų 
vaikai ir anūkai — išeivių 
antroji, trečioji, o kai kur 
jau ketvirtoji karta — prieš 
visą lietuvių tautą stovi di
deliu klausimu kaip išlaiky
ti jų tautinę lietuvišką gy
vybę.

Paaiškinęs išeivių jauni
mo lietuviškumo išlaikymo 
prof. F. Kemėšis pabrėžia, 
kad lietuvių tauta, nedidelį 
gyvą branduolį savoj žemėj

išlaikiusi, jokiu budu negali 
sutikti, kad išnyktų , tokia 
žymi dalis lietuvių, kurie 
dabar svetimuose kraštuo
se gyvena. “Jei taip atsi
tiktų, — pareiškė prof. F. 
Kemėšis, — tai musų ainiai 
galėtų prakeikti musų pele
nus, jie neduotų ramybės 
musų kaulams, kad mes ne
atlikome savo istorinio už
davinio, kad nepadarėme to, 
ką galėjome ir turėjome pa
daryti savo brolių tautinei 
gyvybei išgelbėti. Lietuvių 
kraujo žmonės, paplitę po 
platųjį pasaulį ir daug jų su 
anglų-saksų gyvenimu su
tapę, bus didžiai naudingi 
tarpininkai tarp lietuvių ir 
anglo-saksų kultūros, jeigu 
jie tik palaikys dvasios ir 
kultūros ryšius su savo tė
vų žeme ir jos žmonėmis. 
Per juos seną Lietuvos kul
tūrą ir jaunutė civilizaci
ja gaus svarbių ir naudingų 
įnašų į didžiųjų kraštų lo
byną. Teisėtai lauks Lietu
va iš savo išeivių ainių ir 
medžiaginių įnašų į Lietu
vos valstybės gyvenimą ne 
aukomis, kurių prašyti ir 
duoti yra įgrįsę, bet ameri
kiečių įdedamas Lietuvoje 
kapitalais ir nuolat augan
čiu turizmu.

Tačiau ir pačiom išeivių 
jaunosioms kartoms lygiai 
svarbu lietuviškumą išlai
kyti. Išlaikę tėvų kalbą, 
papročius ir tradicijas jie į- 
neš į kitų tautų gyvenimą 
ne su tuščiomis rankomis, o 
su svarbiu kultūros įdėliu 
to žymiai praturtindami sa
vo naujos tėvynės gyveni
mą. Tie patys, gerai mokė
dami dvi kalbas ir sekdami 
dviejų tautų kūrybą ir kul- 
turinius laimėjimus, tuo pa
čiu bus turtingesnė dvasios 
ir aukštesnio išsilavinimo ir 
už tuos kurie mokės tik vie
ną pasisavintojo krašto kal
bą.

Šis klausimas nėra taip 
lengvai išsprendžiamas, nes 
jis susijęs su visos lietuvių

' UCTUMM

GIR'CH/Sž I

Parašė P. J U K G Ė L A 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musą tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1.65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

KELIAS KANALUI
Trylika tonų TNT buvo susprogdinti nuėmimui briaunos išilgai Amerikos 
Kanalo Pietinės Kalifornijos kelio, kurs yra didelis valdžios projektas. 
Pasekmės buvo geros.

CO R 0 N A TYPEWRITER YRA NAUDIN
GIAUSIOS IR PRAKTIŠKIAUSIOS RAŠY
MUI MAŠINĖLĖS. Corona rašomosios ma
šinėlės netik naudojamos šalies mokyklo
se ir įstaigose, bet ir užrubežy.

I

Mes turime 4 rusių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės
tautos gyvybės ir pažangos' 
klausimu. Jaunųjų išeivijos 
tautų nutautinimas jau to
lokai pažengęs. Dauguma jų 
jau sunkiai susikalba lietu
viškai. Patys išeiviai iki šiol,1 
kiek galėdami, gynėsi nuo j 
gręsiančio nutautėjimo ir j 
jie labai daug ir gražiai pa
sidarbavo savo tautinas gy-1 
vybės apsaugai.

Kas Bus su Tais, Kurie 
Sukanka 40 Metų?
Sulig dabartinio Kongre

so išleisto senatvės apdrau- 
*dos akto apie 26,000,000 į- 
I vairių įmonių darbininkai, 
'sulaukę 65 metų amžiaus 
įgalės pasiliuosuoti nuo dar- 

Bet ~gi'bo ir gaus nuo 10 iki 85 do- 
paskutiniais metais jų at- l^irių iš valdžios pensiją kas

— • J 1 1 1 f

sparumas nuolat silpnėja ir 
mažėja.
kad išeiviai vieni savo jėgo
mis atsilaikyti prieš kylan
čią nutautinimo bangą ir 
kad tik visos lietuvių tautos 
tvirtas pasiryžimas ir gy
vas sukrutimas gali daug ką 
išgelbėti.

Kalbėdami apie ateities 
santykius su išeiviais ir pri
mindamas reikalą vengti 
ginčių ir nesusipratimų ir 
su savaisiais žmonėmis ir su 
kitų kraštų visuomene, prof. 
F. Kemėšis pažymėjo, kad 
laikas aiškiai nusistatyti sa
vo išeivių ateities klausimu. 

Pripažįstant išvažiavimo 
neišvengiamumą, planinga 
išeivių kolonizcija, tenka 
statyti aukščiau paprastą, 
menkai tvarkomą išvažia
vimą. Lietuvos ateities išei-

įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Kį ŽMONĖS KALBA APIE NUMIRĖLI 
IŠ KARSTO

Amerikos Lietuvių tautinės 
“Sand a-' mėnesis. Bet kas daryti sandaros laikraštyje 

Pradeda “aiškėti, tiems> kurie Jau sukakę 
40 metų ir dar 25 metus tu
ri gyvent iki gaus jiems pri
puolamą pensiją? Juk da
bar didžiųjų išdirbysčių 
kontoros nelabai nori priimt 
į darbą žmogaus, kuriam y- 
ra sukakę virš 40 metų am
žiaus; su tokiu žmogumi tos 
darbo įmonės elgias savo
tiškai, jos elgiasi nelyginant 

arklių jomarke: “pasižiūri į __
dantis ir pasako kiek turi [užkietėję savo tyla, vienok Ody- 
metų”. Jei darbininkas jau se-iul suteikus toms dvasioms 
tik po 40-50 ar 60 metų, tai ^Karsto”, 1 ’
tokiam darbas sunku gaut, gaunąs savo gyvybę, prabyla be 
O jei nėra darbo, tai nėra -- ■ —
nė tos vadinamos “ 
ty”

ra”, 46 numeryje, A. G. rašo: 
“Numirėlis iš Karsto” — Lietu
vos Prisikėlimo poema parašyta 
Arėjo Vitkausko, Chicago, Ill. 
Kaina 25c.

Musų išeivijos gyvenime kiek
vienas pasirodantis didesnis ar 
mažesnis dailiosios literatūros 
kūrinys turi daug svarbos. Arė
jas Vitkauskas išleisdamas poe
mą “Numirėlis iš Karsto” prisi
dėjo prie praturtinimo musų iš
eivijos literatūros, Manau, kad 
skaitytojai sutiks šį kurinį su 
nemažu susidomėjimu.

Nors, numirėliai ir dvasios —

jokios aukos į tikro lietuvio sie
lą, kuriai tik artimi yra musų 
tėvynės Lietuvos vargai i r 
džiaugsmai.

Pati poemos fabula — Lietu
vos nepriklausomybės atgavi
mas. čia autorius vaizdžiomis 
spalvomis piešia Lietuvą po ru
sų jungu, vokiečių okupaciją, 
kovas už laisvę ir pagaliau jos 
progresą
“Ir, per vargo brolių žygius, 
Augo laisvė tai Lietuvai —

savo kraujo, prašneko. Bet “Nu-
_ , j”, kaipo beat-

securi- tūkstančių dol. metinės al
gos, tačiau tos visuomenės 

Senatvės apsauga yra ge- reikalais, iš kurios sukolek- 
ras sumanymas nors ir su tuotais centais musų valdi- 
menku atlyginimu. Tačiau ninkai tunka, nesirūpina — 
apgailėtina, kad musų kon- pamiršta ją, nesiskaito su 

vius, kaip tik planingos ko- gresas mažai tesirūpina be- ja, jei bent išskyrus rinkimų 
lonizacijos kryptimi ir ture- darbio užtikrinimu darbu ir laiką, kuriame musų kandi

datai, kandiduoja į įvairias 
valdvietes yra linkę daug 
žadėt, o mažai ką duot.

Prezidentas Ruzveltas šio
mis dienomis ragina didžią
sias darbo įstaigas neskirs- 
tyt darbininkų į metus, bet 
duot progą ir senesnio am
žiaus žmonėms duonos kąs
nį užsidirbt. Mat, tankiau
siai musų fabrikantai-kapi-

tume kreipti. Baigdami an- nedarbo laike minimale jo 
trąjį savo nepriklausomą i pašalpa 
gyvenimo dešimtmetį, turi
me tuo reikalu pasiimti dau
giau pareigų ir darbų: rim
čiau susirūpinti išeivių ko
lonizacijos tvarkymu ir gel
bėti išeivių lietuviškumą. 
Pasiryžę padėti savo išeivių 
jaunuomenei išlaikyti savo 
tėvų dvasinį palikimą, lie-

— nors, sakysim 
$10. savaitėje. Musų kon- 
gresmanai, 
valdininkai
visuome nes sukolektuotų 
centų net iki 7-10 ir daugiau

senatoriai — 
aprūpinami iš

bą, papročius ir tradicijas, 
kaip brangų iš tėvų paveldė
tą palikimą.

Jau Lietuva laisva žengia 
ateities kryptim ne vergė — 

, Jai vainikas galvą dengia 
ir valkatą* gyvą sergiu~ 
To gražaus, didaus žengimo 
jau eilė praėjo metų — 
ir vergijos, nei žlugimo, 
nė šešėlio nesimato!”
Techniškoji knygutės pusė 

daro malonaus įspūdžio: dailiai 
išleista, šriftas aiškus ir leng
vai skaitoma.

šis autoriaus “Numirėlis iš 
Karsto” bene bus pirmoji kregž
dė jo didesniam kūriniui, kuris 
greitu laiku bus išleistas Lietu
voje”,

Čikagos žinoma veikėja, pati 
rašanti eiles, (kurių buvo ir 
“Amerikos Lietuvyje”) Ona A- 
leliunienė sako:
Gerbiamasis!

širdingai dėkų už poemą “Nu
mirėlis iš Karsto”.

čia įdedu už ją atlyginimo 
25c krasos ženkleliais.

Knygutė man brangi tuom, 
kad tamstos paties parašyta. 
Taipgi poezija be galo artima 
mano širdžiai. Tai yra poezija 
tikros mano sielos penas, kurią 
neapsakomai branginu. Tamstos 
“Numirėlis iš Karsto” pagra
žins mano knygyną”.

tuvių tauta neina į ginčius 
su tarptautine teise.

Lietuvos išeivių jaunosios 
kartos, laikydamos gimtąją 
žemę savo tikrąja tėvyne, ją 
mylėdamos ir būdamos jos 
idealams ištikimos, pasisa
vina irx sutampa su jų gyve
namųjų kraštų kultūrą ir į- 
staigomis. Pasak prof. F. 
Kemėšio, visa lietuvių tauta 
trokšta, kad jos išeiviai sa
vo naujose tėvynėse butų 
nepaskutinių jų, bet pirmu- 
tiniųjų eilėse, kad jie;gra- 
žiai pasižymėtų moksle, me
ne, visuomenėje, profesijoje 
ir versluose.

Tačiau kartu su savo pil
niausia ištikimybe ir atsida
vimu savo gyvenamųjų 
kraštų siekimams, įdėdamas 
Lietuvos išeivių jaunosios 
kartos palaikos savo lietu
višką vardą, savo tėvų kal-

Į savo tėvų ir protėvių že
mę '— Lietuvą jie žiuri su 
meile, jie seka jos gyvenimą 
ir pažangą, naudojasi jos 
kūrybos laimėjimais, lanko 
ją ir remia morališkai ir 
materiališkai. Būdami gy
vuoju ryšiu tarp tėvų žemės 
ir savo naujosios tėvynės, 
jie savo įtaką visada panau
dos tik tam, kad . tarp jų 
gimtosios žemės ir antro
sios tėvynės nuolat klestėtų 
nuoširdus ir draugiški san
tykiai.

Baigdamas kalbėti apie a- 
teities santykius, prof. P. 
Kemėšis pabrėžė, kad tokių 
dėsnių laikantis, visada bus 
išvengti nesusipratimo pa
vojai ir bus galima išugdyti 
kuo plačiausį veikimą musų 
išeivių jaunosios kartos lie
tuviškumui gelbėti bei išlai
kyti.

talistai išskaitliuoja, kad 
žmogaus darbas yra našiau
sias nuo? 18 iki 40 metų, o 
jau nuo to laiko tik “šiaip 
sau”.

Mes žinome, kad kapita
listinėj gadynėj veik viskas 
ant pelno ir išnaudojimo pa
remta, Tačiau jei musų 
kongresas įstengė prąvest 
seno amžiaus pensiją, tai 
jis tuo daugiausiai turėtų 
susirupint, kad šalies gyven
tojai turėtų nuo 40 metų už
siėmimą, kad fabrikantai 
nemėtytų senesnio . amžiaus 
darbininkų iš savo fabrikų, 
O tas nesunku padaryt. Juk 
įvedus nuo nedarbo apdrau- 
dą, ir nuo įplaukų mokes
čius, kaip tik tą sunkenybę 
prašalintų.^ Užtaigi dabar 
musų kova turi eiti už būti
ną musų apdraudą nuo ne- 
darbo. Alfa

Už 25 centus (pinigu ar stam- 
pomis) šią knygutę galima gau
ti “Amerikos Lietuvio” raštinė
je arba tiesiai iš autoriaus ad
resu: Mr. Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter St., Chicago, IU

--------------o-------- —

Susipažinkit su Lietuvos 
Rašytoju

Neklysiu pasakęs viešai apie 
savo tautietį rašėją poetą Arėją 
Vitkauską, kad mums lietu
viams yra garbė didžiuotis 
juomi. Manau, kad ne vienas 
yra skaitęs sklandžių Arėjo Vit
kausko raštų. Štai, man teko 
susipažinti su reikšminga poe
ma; tos poemos užvardymas 
“Numirėlis i§ Karsto”, Tai, yra 
Lietuvos prisikėlimo poema.

štai trumpai paduoau keletą 
ištraukos žodžių iš tos prakil
nios poemos
“Ten mėlynos gilios akys— kaip 

linų žiedai,
Ir rasos plauna kojas mėlyna

kės, ir taip gražios lino ka
sos’

Tai merginos lietuvaitės, tai: 
Lietuva — mano kraštas. -
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Sveikatos Skyrius
DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miesto
— ■ ■ o---------------------

SVEIKAS MAISTAS MOKYKLOS VAIKAMS

yra svarbiausias 
augantiems vai- 
kiekvienas vaikas 

gerti nors kvortą

Pienas 
maistas 
kams ir 
privalo
pieno kasdien. Nekurie vai
kai negali vientik pieną ger-

Maisto rūšis ir kiek 
-mokyklos vaikas valgo, pri
sideda prie jo geros svei
katos. Teisybė, kad propor
cijoje jo svarumo, augantis 
vaikas aktuališkai reikalau
ja daugiau maisto negu au- ti ir todėl nesuvartoja kas- 
gęs žmogus, bet sveikata, dieninę kvortą, 
gerbūvis ir augimas vaiko 
priguli nuo parinktino mais
to.

Visokį dietai vaikams 
neturi vietos jų gyvenime, 

^.nes daugumas iš jų pavojin- 
■ gi vaikams. Pav., yra taip 

vadinama “špinakų dieta”, 
kurios motinos negali pri
versti vaikus valgyti. Ir jos 
negali suprasti kodėl negali 
priversti Jonuką ar Marytę 
valgyti daugiau špinakų ir 
kodėl jie pripranta visai ne
mėgti špinakus. Visos la-

* puotos daržovės yra tokios 
geros vaiko sveikatai kaip 

k- yra špinakai, kopūstai ir vi
sokios salotos turi tiek pat 
mineralų ir vitaminų ir vai
kams geriau patinka, nes 
paįvairina jų valgį.

Tokiems 
vaikams lengva pagaminti 
iš pieno padarytus gėrymus. 
Pridėkite vaisių arba pasko- 
ninkite vaisių sunką arba 
šokaliadu arba duokite šo- 
kaliado gerti. Smetonuota 
sriuba ir kiti valgiai su Sme
tona ir pienu taipgi priside
da prie pieno kvortos, bet 
nevartokite miltų.

Protingos motinos prižiū
rės kad vaiko valgis yra su
balansuotas. Pridėkite dve
jetą virintų žalių daržovių, 
duokite žalią salotą ir stik
lą pieno prie kiekvieno val
gio, kuris susideda iš mėsos, 
arba vištos arba žuvies, su 
duona ir sviestu. Pratinki
te vaikus valgyti vaisius.

Kaip augęs žmogus taip ir 
vaikas, reikalauja įvairumo.

susiri nkuši e ms 
Kobra užhipno-
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APIE {VAIRIUS DAIKTUS
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MUZIKA IR GYVUNAAI

,j Šiuo klausimu prieš kiek 
laiko Londono zoologiškame 
darže buvo daromi įdomus 
bandymai su įvairiais gyvū
nais. Nuo senų laikų žmo
nėse įsigyvenusi nuomonė, 
jog muzika žavėja gyvūnus. 
Ir žiauriausi žvėrys, sako 
vienas rašto j as, su didžiau
siu pasitenkinimu . klausosi 

.i muzikos. Tačiau tokių ban
dymų nebuvo daroma.

Bet štai tyrinėtojai suda
rė orkestrą ir aplankė Lon
dono zoologišką daržą. Grie
žė žvėrims, reptilijoms ir 
paukščiams atskirai. /

Kai kuriefs gyvūnams mu
zika visai nepatiko. Ponų 
raganosių nepatenkino jo- 

• kios meliodijos. Iš pradžių 
orkestras pradėjo griežti 

** “Mėnesienos sonatą”. Raga
nosiai ėmė nerimauti ir 
reikšti savo nepasitenkini
mą. Kai orkestras sumanė

palinksminti juos džiazu, tai 
gyvūnai tiek įdūko, jog ren
gėsi pult muzikantus.

Visai kitaip buvo su juros 
liūtais. Jie su didžiausiu pa
sitenkinimu klausėsi orkes
tro, kol jis griežė melodin
gus dalykus. Tačiau džiazą 
ir jie paneigė. Senovės mu
zika jiems labiausiai patiko. 
Jie klausėsi jos tarsi suža
vėti.

Vilkų giminės žvėrys iš 
pasitenkinimo ar nepasiten
kinimo ėmė staugti, kad nu
stelbus orkestrą. Kai or
kestras pradėjo džiazą, tai 
vilkų staugimas pasidarė 
nebepakenčiamas.

Šakalui patiko “I Want to 
Be Happy” (“Aš noriu būti 
laimingas”),- bet Gounodo 
“Laidotuvių maršas” jį bai
siai erzino.

Orkestro krokodoliai bu
vo sužavėti. Kai tik pasi
girsdavo muzika, jie išeida-

poe-

sve-

Kitame padavime taip sako: 
“Tėvą seną apkabinęs, gailią 

ašarą sulaikė...
‘ šis, priglaudęs prie krutinės, ta

rė : “Mano mielas vaike”!
Nemanau, kad butų tokis lie

tuvis, kuris neįsigytų tos taip 
įdomios rasėj o Vitkausko 
mos.

Daug teko girdėti, kad
timtauČiai, labai įvertina Arėjo 
Vitkausko raštus; tai, kaip mes, 
lietuviai jų negalėtumėm įver
tinti? Todėl įsigykime “Numi
rėlis iš Karsto”, Lietuvos prisi- 

• kėlimo poemą, kurios kaina tik 
25c. Pinigus pasiųskite paties 
poeto antrašu: Arėjas Vitkaus
kas, 2138 W. Coulter St., Chi- 

*cago, UI. Visados busi paten
kintas perskaitęs tą knygutę, 
kurioje daug padavimų ir tikrų 
faktų ir kova už laisvę apie 
Lietuvą yra. Reikalaukite virš 
minėtos knygutės po nurodytu 
antrašu, įsigijęs ją, turėsi savo 

V aamuose įspūdingų eilėraščių 
^pagarsėjusio musų rašytojo .

K. Dryža

I
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1 DIDELIS LAIVAS NUSKILO PUSIAU
Jungtinių Valstijų laivas “Bessemer City” pataikė ant ūdų netoli 
Cornwall pakraščio, Anglijos, sunkioje ūkanoje. Jos įgula buvo 
išgelbėta, kaip tik į laiką, nes neužilgo po aušros sunkios bangos 
sudaužė laivą į dvi pusi.

LAIVAI, KURIE 
AMERIKOS

PRISIDĖJO PRIE 
ISTORIJOS

Šiandien mes visi nustebinti 
kelione milžiniško laivo “Nor
mandie”, bet praeityje buvo 
dramatiškesnių kelionių skersai 
Atlantiką, senei prieš atsiradi
mą garlaivių. ’ I

Amžiuje, kuomet visai ne ne
svajota apie bevielį telegratą ir 
radio maži dvistiebiai laiveliai ir 
žvejų laiveliai jau Amerikoje is
toriją, darė, atnešdami į šitą ša
lį drąsius tyrinėtojus, spekulian
tus ir pabėgėlius nuo tikėjimiš-
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦< 
vasarį, kai ateina susituoki
mo laikas, tai miškai prisi
pildo įvairiausių paukščių 
čiulbėjimu.

Nors tie bandymai savo
tiškai buvo įdomus, nes pa
tirta daug naujų faktų, bet 
ir prateityje buvo daromi 
toje srityje šiokie tokie ban-

vo į krantą ir klausėsi jos 
su didžiausiu pasitenkini
mu. Dideliais muzikos mė
gėjais pasirodė ir varlės.

DideR dauguma vabzdžių 
į muziką nekreipė dėmesio. 
Išimtį sudarė tik skorpio
nai ir kai kurios vorų rū
šys. Jiems muzika, mato
mai, patiko.

Yra paveikslas: Stovi ma- 
gikas ir pučia į dūdelę, o 
prie jo kojų, lyg sustingusi, 
guli susirangiusi gyvatė. Ji 
iškėlusi galvą žiuri į magi- 
ką ^r nei krutėte nekruta.

Tikrumoje įvyksta štai 
kas: indusų magikas pučia 
į dūdelė ir ritmiškai juda 
iš vienos pusės į kitą. Tarsi 
užhipnotizuota, į jį žiuri su
sirangiusi kobra, kuri pri
klauso nuodingiausių gyva
čių rūšiai. Bandymai Lon
dono zoologiškame darže 
parodė, kad gyvatės į mu
ziką nekreipia mažiausia 
dėmesio. Atrodo,3 kad in
dusų magiko muzika yra 
skiriama 
žmonės,
tizuojama ne muzikos, bet 
magiko ritmikų judėjimu.

Uodai mėgsta tokią mu
ziką, kuri primena jų pa
čių zirzimą. Kai pasigirsta 
švelnus, motoro užimąs, tuo
jau sulekia milijonai uodų. 
Įdomu pastebėti dar ir tai, 
kad ta “
šiai patraukia uodus pati
nus, ne patelkas. > 1

E. G. Boulenger, zoologiš
ko daržo direktorius sako, 
jog gyvūnams žmonių mu-.^------ ------------------------
zika vieniems patiko, kitus dymai. Darwinas savo lai- 
ji erzino. Juros liūtas reiš- ku bandė patirti muzikos 
kė labai didelį pasitenkini- įtaką augalams. Pasirodė, 
mą, o liurbis raganosis buvo 
pasirengęs muzikantus su
draskyti.. Gyvūnai turi sa
vo muziką, kuri jiems la
biau suprantama, 
Visokie/ bliovimai 
mai ir kaukimai mums ne
malonus, tačiau gyvuliams 
jie yra malonesnė muzika, 
negu musų simfonijos. To
dėl sunku pasakyti, kur bai
giasi muzika, o prasideda 
paprastas triukšmas. Net 
žmonės skirtingai į muziką 
žiuri. Girdėję kiniečių dai
nas ir operas lengvai su
pranta. Jų dainos mus tie
siai erzina, bet su kokiu pa
sitenkinimu klausosi tų dai
nų patys kiniečiai.

Kai kuriems gyvūnams 
muzika patinka ir daugelis 
gyvūnų turi savo muziką. 
Pavyzdžiui, paukščiai. Pa-

artima, 
staugi-

jog augalams muzika neda
ro jokios įtakos.

Per šimtmečius žmonės 
tikėjo, jog muzika veikia 
žvėris. Esą muzikos įtako
je žvėrys darosi ramesni, 
netaip žiaurus. Kai kas ma
nė, kad žmonėms, kurie ne
mėgsta muzikos, yra kas 
nors negerai.
. Senovės legendose kalba
ma apie tai, kad Orpheus 
savo muzika galėjęs sužavė
ti ne tik įvairius gyvūnus, 
bet taip pat augmenis bei 
uolas, kurios nuo muzikos 
garsų pradėdavo judėti. Ta
čiau faktai rodo, jog dau
gelis samprotavimų apie 
muzikos įtaką gyvūnams 
neturi pagrindo.

Atpasakojo
Arėjas Vitkauskas 

(“Muzikos Žinios”)
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Kincj of Cleaneitr
GRAMERCY CHEMICAL CO. . 201 Eart 16 Street . New York City

Reikalaukite Krautuvėse — Po 10c dėžei

kų persekiojimų iš seno į naują 
pasaulį.

Amerikos istorijoje gal ge
riausia žinomas laivas yra trijų 
stiebų “Mayflower” iš 180 tonų 
atstatymo (displacement), 97 
pėdų ilgio ir 20 pėdų pločio, šis 
“Mayflower” nelaiko jokių grei
tumo rekordų, jo kelionė iš 
Southampton, Anglijos, į Ply
mouth Rock, Massachusetts val
stijoje ėmė net 65 dienas. Ma
žas laivelis nešė tik 102 kelei
vius. šitas mažas būrelis tikė- 
jimiškų pabėgėlių iš Anglijos 
buvo branduolis svarbaus kolo- 
nizacijinio judėjimo, kuris pali
ko gilią antspaudą ant Ameri
kos šiandieninės civilizacijos.

Bet daug drąsių kelionių sker
sai Atlantiką anksčiau įvyko. 
Pradžios šitų kelionų užslėptos 
istorijos tamsumoje. Per am
žius seno pasaulio žmonės tikė
jo, kad anapus Atlantiko yra ki
tas kontinentas. Yra ženklų, kad 
senoviški jūreiviai ištikro pasie
kė Amerikos krantus ir niekad 
nesuprato svarbumą to atradi
mo. Net 27 m; prieš Kr. gm. gre- 
kas jūreivis,' vardu Pytheas, sa
kė, kad jis priplaukė prie neži
nomų salų toli į vakarus kur 
gyveno keisčiausi žmones, šimt
mečiai vėliaus ispanai galų gale 
įsteigė susinėsimus 
Pasaulio gyventojais, 
kad daugumas iš jų 
barzduotą baltą dievaitį, kurį 
vadino “Que'zalcoatle”. Pagal jų 
nupasakojimų “Quelzalcoatle” 
paėjo iš “jūrių putų”, ir palik
damas kodeksą žmoniškų įsta
tymų vėl iškeliavo į rytus.

Tarpe 10-to 13-to šimtmečio 
skandinavų tyrinėtojai pasiekė 
Ameriką ir tikėta, kad jie čio- 
nais įsteigė gyvenimo vietas. 
Vardai laivų, ant kurių Leif 
Erickson, Karlsefne ir kiti vi
kingai, atkeliavo, nežinomi, bet 
jų eksploracijos pilnai istorikų 
pripažintos, šioje šalyje mes tu
rime “Leif Erickson” pamink
lus Bostone, Chicago j e ir Mil
waukee, ir vienas Karlsefne pa
minklas Philade’.phijoje. Spalio 
9 diena yra legališka šventė ke
liose valstijose, tai yba “Leif 
Erickson” diena.

Sakoma, kad Vali jos karalai
tis, vardu Madoc, vokiškas jur- 
rių žinovas vardu Martin Be- 
haim, italas Niccolo Zeni, len
kas John iš Kolno (straipsnio 
rašytojas gal klaidą padaręs, 
vertėtų būti “iš Kovno”), ir ki
ti tyrinėtojai sekė vikingus į 
Amerikos krantus. Bet liko 
italui, Christopher Columbus, 
sunui audėjo, rasti ar atrasti ši
tą kontinentą ir padaryti jį pa
saulio turtu.

Trys maži laiveliai “Santa 
Maria”, “Pinta” ir “Nina” su 
laivininkais iš apie šešių tautų, 
atvyko su Columbu. Didžiausias 
laivas “Santa Maria” buvo 63 
pėdų ilgio, 20 pėdų pločio ir 150 
tony, atstatymo, mažesnis už 
“Mayflower”, kuris net 128 me
tais vėliaus atvežė pilgrimus į 
PJymouthą.

Istorija jau mums ne sykį 
pranešė, kad kuomet Columbus 
čia atvyko jis ištikro manė, kad 
žemė buvo Indija. Birželio men. 
1497, kitas italas, Giovanni Ga- 
botto (John Cabot) keliaudamas 
ant mažesnio laivelio “Matthew” 
su 18 jūreivių pasiekė Šiaurės 
Amerikos kontinentą, ir dvejais 
metais vėliaus Amerigo Vespuc
ci sekė Pietų Amerikos krantą, 
sau pasisavindamas vardą Nau
jo Pasaulio.

Šimtmetį vėliau po Columbo 
Amerikos, ispanai ir portugalai

su Naujo 
jie rado, 
garbino

užpuolė Pietinę ir Centralę A- 
meriką. Bet kolonizavimas šiau
rės Amerikos prasidėjo tik 17- 
tame šimtmetyje, kuomet neku
rie perplaukimai skersai Atlan
tiką pažymėjo Amerikos gady
nės istorijoje.

1607 m. trys maži plaukioja- 
mi laiveliai “Susan Constant”, 
“Discovery” ir “God Speed” at
vežė pirmus 105 kolonistus į 
Virginiją. Daugumas iš jų buvo 
subiednėję “ponai-spekulantai”, 
kurie atvyko beieškodami auk
so. Maža kolonija butų buvus 
badu išnaikinta, jeigu ne del va
dovystės John Smith. Jis juos 
išgelbėjo ir įsteigė šiandien Vir
ginijos valstiją — visi turėjo 
stoti prie darbo. “Tas kuris, 
nedirbs, nevalgys”, sakė kapito
nas Smith.

Rugsėjo mėn., 1809 m. Henry 
Hudson, kapitonas “Half Moon” 
laivu iš 80 tonų įtalpos, tyrinė
jo Atlantikos krantą ir plaukė 
upe, kuri šiandien neša jo var
dą. Ir tada holandai pradėjo ko
lonijas.

1625 m. Peter Minuet — vo
kiško, finiško ir švediško paėji
mo — nupirko Manhattan Salą 
nuo indi jonų už 60 girders, tai 
buvo apie $25.00. “Naujas Am
sterdamas” kaip New Yorkas 
tomis dienomis buvo vadinamas 
kosmopolitiška kolonija. Fran- 
cuziški “waloons” pirmiausia at
vyko, tada holandai, švedai, fi
nai ir vokiečiai. 1654 m. būre
lis biednų žydų pabėgėlių atvy
ko iš Brazilijos ant laivo “St. 
Charles”. Tai buvo pradžia žy
diškos imigracijos į Amerikos 
kolonijas.

Amerikos katalikai gerai pa
žįsta vardus “Ark” ir “Dave”, 
nes tie maži laiveliai atvežė į 
Maryland valstiją pirmus 200 
katalikų iš Anglijos kovo 23 d., 
1654 m. Toje dienoje pirmu 
kartu mišios buvo laikytos A- 
merikoje.

Kovo mėn., 1638 m. du maži 
laiveliai “The Key of Kalmar” ir 
“The Bird Griffin” privažiavo 
prie Delaware upės, atnešdami 
būrelį švedų, norvegų, ir finų, 
kurie įsteigė “Naująją Švediją” 
ant Amerikos ' žemės. Vasario 
men., 1634 m., atvyko Johan 
Frintz, garsusis gubernatorius 
“Naujosios Švedijos”, “švedų” 
koloniją pagriebė holandai 1655 
m., ir brittai nuo holandų 1664 
metais.

Garsiausias vokiškas laivas 
buvo “Concord”, kuris atvyko į 
Philadelphiją, spalio 6 d., 1683 
m. po kelionės iš 72 dienų. 
“Concord” atvežė į Pennsylvani- 
ją 13 kvakerių ir menonitų šei
mynų iš Crefeld, Prūsijos. Kaip 
Massachusetts puritanai, šitie 
ir buvo pabėgėliai nuo tikėji- 
miškų persekiojimų. Jų garsus 
vedėjas Franz Daniel Pastorius, 
buvo gal mokyčiausias vyras A- 
merikos kolonijose tuom laiku, 
ir jis buvo puikus bendradarbis 
William Penn’o J Pennsylvanijos 
pastatyme. Pirmas kolonijališ- 
kas protestas prieš vergiją bu
vo Pastoriaus parašytas. Diena 
atvykimo “Concord” spalio 6 d., 
vis apvaikščiota šitoje šalyje 
kaipo vokiečių diena.

Rugpiučio mėn., 1807 m. Ro
bert Fulton’o pirmas laivas 
“Clermont” plaukė Hudsono 
upėje, su baime širdyse žmo
nės žiurėjo į tą stebuklą. Dvyli
ką metų vėliaus laivas “Savan
nah” persikėlė per Atlantiką į 
26 dienas. Tai prasidėjo nauja 
gadynė vandens transportaci- 
joj. Nuo to laiko turime viso
kias lenktynes didesnių ir grei
tesnių laivų ir šiandien matome 
milžiniškus laivus, panašius į 
viešbučius, kurie į penkias die
nas perplaukia Atlantiką, ir tai 
ne stebėtinas dalykas. Bet dideli 
laivai lenktyniuodami per Atlan
tiką vis negali lygintis su tais 
mažesniais laiveliais, kurie pri
sidėjo prie garsios Amerikos 
istorijos.

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos j WorceSterj vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbate rei
kia variot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
ves adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.



Puslapis 6-tas AMERIKOS LIETUVIS
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Gruodžio 12-tą dieną, 1936 m.

į Kas Dedasi Lietuvoje .
LIETUVA NETRUKUS TAPS SODŲ 

ŠALIMI. KASMET PASODINAMA
MILIJONAI VAISMEDŽIŲ

Prieš kurį laiką Lietuva buvo 
žinoma kaip sodų ir miškų ša
lis. Tačiau įvairios gyvenimo 
aplinkybes ir gamtos sąlygos 
daugelį Lietuvos spdų sunaiki
no. Didysis karas išdegino Lie
tuvos sodybas, o drauge su jo
mis žuvo ir daug gražių, didelių 
sodų. Sodams irgi pakenkė ke
lios buvusios labai šaltos žiemos. 
Pav., 1929 metų žiema buvo 
labai šalta, kad iššąlo nemažas 
skaičius vaismedžių, kuriuos pa
vasarį reikėjo visiškai iškirsti.

Bet Lietuvos ūkininkai, pa
pratę turėti didelius ir gražius 
sodus, ėmėsi priemonių gamtos 
nelaimių išnaikintus vaisynus 
atnaujinti. Ypač paskutiniai
siais metais naujų sodų sodini
mu gyvai susidomėta. Dabar 
jau per metus pasodinama apie 
vieną milijoną vaisinių mede
lių. Dar neseniai medelynų, ku
rie pardavinėjo vaisinius mede
lius, buvo tik keliasdešimt, o 
dabar jų yra jau apie 200, ne
skaitant daugybės ūkiškų mede
lynų, kurie medelius augina tik 
savo reikalams. Medelynuose 
per metus pasėjama apie 1,000 
kilogramų vaismedžių sėklų, iš 
kurių išauginama kasmet 4—5 
milijonus jaunų medelių. Atro
do, kad Lietuva netrukus vėl 
taps didelių gražių sodų šalim.

Vis dėl to reikia pripažinti, 
kad šiuo metu Lietuvoje sodų 
yra per maža ir vaisių neužten
kama nė savo reikalams. Lie
tuvoje sodai užima tiktai apie 
30,200 hektarų žemės. O tai ne
sudaro nė vieno pilno procento 
bendro naudojamos žemės ploto. 
Iš viso dabar Lietuvos soduose 
yra apie 4 milijonai užaugusių 
vaismedžių. Kiekvienam 1,000 
hektarų naudojamos žemės ten
ka maždaug po 93 vaismedžius. 
Gi tuo tarpu kituose kraštuose 
1,000 hektarų tenka po 500-700 
vaismedžių. Taigi, sodų atžvil
giu Lietuvos gyventojams dar 
teks padirbėti keletą metų, kol 
pavys kai kuriuos kitus kraštus.

Lietuvos žemės ir klimato są
lygos sodams tarpti yra visiš
kai tinkamos. Nors paskuti
niais metais, kaip jau sakyta, 
pradėta sparčiai sodus sodinti, 
tačiau dar yra daug galimumų, 
naujiems sodams užviesti. Tūk
stančiai ūkininkų sodybų dar 
yra tuščių, be sodų. Be to, vais
medžiai dar galima, kaip dauge
lyje kitų kraštų, užsodinti pa
keliąs, įvairius pakraščius, ku
riuose dabar auga dar tik alks
niai, gluosniai ir krūmokšniai. 
Paupių lankos ir pašlaitės su
daro puikias sąlygas sodams.

žinoma Lietuvoje pirmiau
sia stengiamasi užsodinti tuš
čias ūkininkų sodybas ir užves
ti planiningus sodus. Juk so
duose paskendusios sodybos yra 
krašto pagražinimas, jau nekal
bėt apie tą didele naudą, kurią 
sodai duoda ūkininkams ir vi
sam kraštui. Kurdami naują 
sodų ūkį, Lietuvos ūkininkai 
stengiasi turėti apgalvot ir 
gamtos sąlygoms pritaikytą 
planą. Pirmiausia einam prie 
to, kad naujuose soduose butų 
kuo mažiau įvairių atmainų 
(vaisių rūšių), ypač tokių, ku
rių vaisiai ilgai nepabuna. Dėl 
to naujuose soduose ir einama 
prie atmainų suvienodinimo, nes 
suprantama, kad pripuolamai 
užsodinti sodai yra nepelningi 
ir nėra kur tų vaisių padėti. 
Ankščiau užvestų neplaningumo 
pasekmės dabar jau aiškiai ma
tomos. Vasaromis Lietuvoje 
vaisių yra perteklius, žiemą f sa
vų sunku kur gauti. Tada nema

žą skaičių vaisių reikia įsivežti 
iš užsienių. Tiesa, nedidelius 
kiekius sodų vaisių Lietuva ru
deninis išveža į užsienius. Pav., 
šiemet į Vokietiją išvežta jau 
400 vagonų obuolių. Sodų vai
siams rinkų yra ir kitur. Tačiau 
jos ligšiol dar neišnaudotas, nes 
dar nepriauginama reikiamo kie 
kio vaisių, štai dėl ko Lietuvos 
ūkininkai paskutiniuoju metu 
stengiasi įkurti planiningą vai
sių ūkį, naujus sodus užsodin
dami vertingomis vaismedžių 
atmainomis.

Sodų ukiui kūrtis padeda vald
žios įstaigos ir žemės ūkio or
ganizacijos. Jos savo pinigais 
stato vaisių dievyklas ir šaldy
tuvus. Be to, piniginės pašal
pos duodamos ir naujų sodų sa
vininkams, kurie jas sunaudoja 
kovai su sodų kenkėjais, vai
sių išlaikymui sandėliams ir šal
dytuvams įrengti, naujiems, 
geros rūšies medeliams įsigyti 
ir t.t.

Kai Lietuvoje sodų ūkis at
sistos ant kojų, vaisių bus ga
lima daug daugiau ir branges
nėmis kainomis išvežti į užsie
nius. Taip pat bus galima leng
viau plėsti vaisių pramonę vi
same krašte. O visa tai jau yra 
netolimos ateities laimėjimai. 
Darbšti Lietuvos ūkininko ran
ka, daug padariusi kitose žemės 
ūkio šakose, padarys nemažą 
pažangą ir sodų ūkyje. O tada 
Lietuva taps nė tik žydinčių 
sodų kraštu, bet iš sodų ūkio 
Lietuvos ūkininkas taip pat su
sikurs sau geresnį ir laiminges
nį gyvenimą. Tsb.

Gražiosios Lietuvos Vie
tos. Kryžių Kalnas

Lietuvos yra šimtai gražių is
torinių vietų, ir piliakalnių, apie 
kuriuos pravartu žinoti ne tik 
mokslininkams, bet ir visiems 
lietuviams, mylintiems savo 
gimtąją šalį. Senovėje šie pi
liakalniai buvo tvirtovėmis, ku
riose musų protėviai gynėsi 
nuo priešų, šiandien senoji pi
liakalnių praeitis jau pamiršta
ma apie juos žmonėse liko tik 
pasakos ir padavimai.

Vienas žymesniųjų Lietuvos 
piliakalnių yra Pilis arba Kry
žių kalnas, stūksantis ties Jur
gaičių kaimu, Meškučių valse. 
Šiaulių apskr. šis piliakalnis 
Kryžių Kalnu vadinamas dėl to, 
kad ant jo jau nuo senų laikų 
yra statomi kryžiai. Mirusieji 
šiame kalniai nelaiduojami. Kry-s 
žiai, čia statomi tik, kaip aukos, 
tų žmonių, kurie padarė apža
dus. Daugelį kryžių pastato pa- 
sveikusieji iš sunkių ligų, išsi
gelbėjusieji iš didelių nelaimių 
ir t. t. O tokių didelių dabar 
stovi apie 400 ir maždaug tiek 
pat yra mažesnių kryžių.

Aukštame kalne audrų laužo
mi kryžiai pastovėję nuvirsta. 
Tačiau kalne kryžiai neretėja, 
nes žmonės nuolatos jų naujų 
pastato. Yra kryžių atgabentų 
iš įvairių Lietuvos kampelių, 
net ir iš užsienio. Kai nedide
liame kalne stovi kryžius prie 
kryžiaus, kad net sunku surasti 
vietą kitam kryžiui pastatyti, 
tai žiūrint atrodo tikrai nuosta
bus kryžių miškas, kokį ne tik 
Lietuvoje, bet vargiai ir kur 
nors kitur sunku rasti.

Kryžių kalną labai daug lanko 
žmonių. Lanko jį įvairus kraš
to mylėtojai ir tyrinėtojai, norė
dami pamatyti gražią, istorinę 
vietą. Lanko jį būriai maldinin-

) © NEWS-WEEK

BABE RUTH ĮPĖDINIS 
Lou Gehrig, New York Yankee 
komandos narys, kurs aukščiau
sia stovi base-holo profesionališ
kame lošime.

kų. Yra net sakoma, kad šia
me kalne neauga žolė, nes jis 
lankytojų kasdien minimas.

Plačioje apylinkėje apie Kry
žių kalną girdėti pasakojant 
daug įvairių pasakų ir padavi
mų. Yra net keli padavimai a- 
pie šio kalno atsiradimą. Se
novėje, sako, šio kalno vietoje 
stovėjusi bažnyčia. Kartą kilu
si baisiausia audra, lyg, rodos, 
pasaulio pabaiga atėjusi ir per
kūnas trenkė į tą bažnyčią,1 , o 
viesulas ją smėliu užnešė. Taip

--------- Visas Darbas Gvarantuotas
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS

BIUDŽETO. PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile

Kitu Darbu

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

PRANEŠIMAS IR UZKVIETIMAS 
Ka Tik Dabar Iš Fabriko Atsiųsta

NAUJI 193? CHRYSLER IR PLYMOUTH KARAI
... %

Stebėtini Pagerinimai
WORCESTERIO IR APYLINKĖS LIETUVIAI IR JŲ DRAUGAI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA
MI PAMATYT ŠIUOS 1937 NAUJUS KARUS IR PABANDYT KAIP JIE VAŽIUOJA 

TURIME 1936 METŲ CHRYSLER IR PLYMOUTH KARŲ Už NUPIGINTAS

L. & K. MOTORS, INC. L,ETUV,N,N^L”K',KUN'S
\ Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai ----- Taisom Visokių Išdirbimų Karus

Patikrinam šviesas ir Užlipinam Patikrinimo ženklą
Kampas Washington ir Harding Gatvių Tel. 2-8750 . Worcester, Mass.

iK>iyčios vietoje ir pasidaręs 
aukštas kalnas. Paskui atsira
dęs koks tai drąsuolis ir ėmęs tą 
kalną kasti. Buvęs jau net ligi 
bažnyčios stogo prisikasęs, ta
čiau tada varpai suskambėjo ir 
bažnyia dar giliau nugrimzdusi. 
Kitas padavimas sako, kad kaž
kokiam žmogui prisisapnavę 
kalne esantieji užkeikti dideli 
turtai. Jų įsigeidęs, žmogus 
pradėjęs kalną kasti. Tačiau jį 
ištikusi nelaimė, ir jis buvęs į ka 
muolį sutrauktas. Kai pasiža
dėjęs kalne pastatyti kryžių, ta
da jis vėl pasijuto

Millbury Furniture Co,! Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

visiškai svei-

daugybė kitų 
stebuklingus

Be to, dar yra 
pasakojimų apie 
išgijimus. Kai 1864 metais ru
sų valdžia buvo uždraudusi ant 
šio kalno statyti kryžius, tai 
žmonės slaptai naktimis čia kry
žius statydavo. — Tsb.

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai

Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen, Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936

178-200 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

i 390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 5-2726

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Adv. Pranas Bublys
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

KURIUO TIKSLU LIETUVOJE STEIGIAMOS 
DARBO STOVYKLOS

)1, kol nebuvo darbo 
įvairus smulkus nusi-

Kai kuriose Europos valstybė
se jau visa eilė metų, kai veikia 
vadinamosios darbo stovyklos. 
Stovyklose laikomi asmenys, ku
rie nusikalto viešajai tvarkai ar
ba valstybės saugumui. Tiesa, 
ne visų darbo stovyklų tikslai 
yra vienodi. Pav., Vokietijos ir 
Rusijos darbo stovyklos yra įs
teigtos politiniais sumetimais ir 
jose, daugiausia, laikomi poli
tiniai veikėjai. Taigi, tos darbo 
stovyklos yra tikri koncentraci
jos lageriai, kuriuose galima va
dinti sunkiųjų darbų kalėjimais. 
Bet yra valstybių, kuriose dar
bo stovyklose vaidina nusikaltė
lių pataisos namų vaidmenį. Tai 
nėra joks kalėjimas.

Prie šios rūšies stovyklų rei
kia priskirti ir dabar Lietuvoje 
sumanytą įsteigti darbo stovy
klą. į 
stovy
kalteliai buvo laikomi kalėjime. 
Juos daugiausia mažomis baus
mėmis nubausdavo karo komen
dantai. Didžioji dalis tokių nu
sikaltėlių yra įvairus mušeikos, 
smulkus vagišiai ir kiti pana
šus visuomenės tvarkos ir ramy
bės ardytojai, žinoma, pasitai
ko, kad karo komendantai nu
bausdavo ir politinius veikėjus, 
tačiau tokių ligšiol buvo labai 
mažas skaičius. Smulkius nusi
kaltėlius sodinti į kalėjimą yra 
ne tikslu. Kalėjime jie susitin
ka su stambiais nusikaltėliais 
iš kurių išmoksta dar daugiau 
blogų darbų ir iš kalėjimo išėję 
jie virsta jau sunkiai pataiso
mais arba ir visiškai nepataiso
mais stambiais nusikaltėliais. O 
to kiekviena valstybė nori iš
vengti ir nori mažus nusikaltė
lius, kol dar yra laikas, patai
syti ir atvesti į gerą kelią.

To paties nori ir Lietuva. Dėl 
to buvo sugalvotos ir darbo sto-, 
vykios. Jose trumpam laikui ap-

netoli Mosėdžio 
Čia yra daug akme-

gyvendinti smulkus nusikaltė
liai nesusitiks su kalėjime lai
komais įvairių nusikaltimų spe
cialistais, iš jų nesimokys blogų 
ir, manoma, atsižadės tolesnių 
nusikaltimų. Darbo stovyklos 
gyventojai turės dirbti įvairius 
valstybės pavestus darbus. Yra 
nustatyta, kad darbas žmogų 
taiso ir auklėja, jį pakreipia į 
gerą gyvenimo pusę ir su laiku 
iš nusikaltėlio darbas padaro pa
vyzdingą asmenį. Taigi, Lietu
voje darbo stovyklos steigiamos 
tik nusikaltėliams taisyti. Jų 
naudą jau patyrė kitos Europos 
valstybės. Tuo budu, šioje nu
sikaltėlių taisymo srityje Lie
tuva jau nėra naujokas, bet ji 
vadovaujasi kitų valstybių pa
tyrimu ir aiškiai matoma darbo 
stovyklų nauda.

Pirmoji Lietuvos darbo stovy
kla bus įsteigta Žemaitijoje, 
Kretingos aps 
miestelio.
nų, kuriuos vietos gyventojai 
negali sudoroti. O akmenys 
Lietuvai labai reikalingi,' nes 
jais grindžiamos miestų gatvės 
ir tiesiami plentai. Darbo sto
vykloje laikomieji turės tuos 
akmenis iš laukų surinkti, su
tvarkyti ir juos paruošti tinka
ma medžiaga gatvėms grįsti ir 
plentams tiesti. Tai nėra jau 
toks sunkus darbas, bet šis dar- 
gas bus naudingas ir pačiai val
stybei ir smulkiems visuomenės 
tvarkos ir ramybės ardytojams.

Darbo stovyklose nusikaltėliai 
galės būti laikomi nė ilgiau, 
kaip pusantrų metų. Jie paves
tus darbus darbs be atlyginimo 
ir patys-už stovykloje išbūtą 
laiką nieko nemokės. Tai, gali
ma sakyti, nusikaltėliams yra 
palengvinimas, nes kalėjime lai
komi nusikaltėliai iš valstybės 
iždo už kiekvieną dienų turi su
mokėti po tris litus.

tiktai batais apsevusius. Bet ir 
šitie buvo marga minia. Eilėse 
stovėjo apsivilkę kas pilka ser
mėga, kas kailiniais, o kai kas ir 
pirktiniu apsiaustu. Uniformo 
tomis dienomis dar nebuvo.

Pasiruošimas ėjo gana sklan
džiai. Kad žiūrovai parado da
lyvius atskirtų nuo kitų piliečių 
karininkais parūpino Mažosios 
Lietuvos tautinių spalvų kaspi
nus, kuriuos savanoriai ir užsi
rišo ant rankovių. Kaspinai bu
vo paprastiems eiliniams delno 
platumo, paskarininkams pla
tesni, o aukštesnio laipsnio ka
riams dar platesni. Visi ėjo j 
kovą, kaip kokia sena gvardija. 
Tačiau truko tik vieno dalyko — 
orkestro. Orkestras tačiau buvo 
netoli Kelmės. Bet Kelmė jau 
buvo bolševikų užimta. O be 
orkestro koks gi galėjo būti pa
radas? Be galvojant ką daryti, 
kaž kas atsiminė, kad orkestras 
yra kaž kur netoli T. Naumies
čio. Tad orkestras skubiai buvo 
pervežtas į Tauragę. Atvyko iš
viso tik 
kestras 
sudržti. 
zikantų 
moteris 
tas.

Tai ką daryti?. Moteris į sa
vo .eiles priimti lig nepatogu, o 
be orkestro negali būti parado. 
Parado organizatoriai trupučiu
ką nusiminė, bet tuoj aus nusi
griebė ir išeitį surado — mote
rį aprengė vyriškais rubais ant 
rankovės užrišo savanorio ženk
lą ir baigta. Žygis į bažnyčią 
pavyko puikiausiai, orkestras 
drožė maršą net miestelis dre
bėjo. Po pamaldų aikštėje prieš 
tūkstantinę minią savaiioriai 
sustojo tiesiomis eilėmis, f Qr- 
kestrui grojant maršą eilės i pra
žygiavo darniai, tvirtai, kaip se
nų kareivių pulkas. Kad para
de dalyvauja moteris niekam 
nei į galvą neatėjo.

Tai buvo pats pirmasis Lietu
vos kariuomenės paradas ir vie
nintelis, kuriame dalyvavo mo
teris. šiandienai to parado da
lyviai, kai kurie jau pulkinin
kai, jį primina su dideliu malo
numu.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

15 Vernon

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL G-8562

F. A. Vaišnora, M. D. i
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
; OĘĮSO VALANDOS: . , 

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

PIRMASIS LIETUVOS KARIUOMENES PARA
DAS. JAME DALYVAVO IR VIENA MOTERIS
1919 metų pradžioje visoje 

Lietuvoje ėjo didelis sąjūdis. 
Kas galėdamas metė kasdieninį 
darbą ir ėjo ginti tėvynės. Įvai
riose vietose buvo sudaryti vals
čių ir apskričių komitetai, kurie 
rūpinosi apylinkėse tvarkos pa
laikymu. Svarbiausia kai kur 
grupavosi apie tokius komite
tus, kad į pirtkus galėtų 1 vykti 
didesniais būriais, o esant rei
kalui, sudraustų vietos išsišokė
lius.

Toks apskrities komitetas bu
vo sudarytas ir Tauragėje. Rin
kosi savanoriai ir į čia apie va
sario mėnesio vidurį savanorių 
buvo jau daugiau šimto. Tai 
buvo kaimo berneliai, prastai ap

sirengę ir apsevę kas batais, kas 
klumpėmis, kas vyžomis.

Vasario mėn. 16 d. Nepriklau
somybės paskelbimo metinių su
kaktuvių proga, tų savanorių 
vadovybė — karininkai Kuizi
nas, Kazlauskas ir kiti, — su
manė suruošti paradą. Kodėl 
nesuruošti — galvojo? žmonių 
yra nuotaika, o ir visuomenė, 
išvidusi ginkluotąją pajėgą ki
taip galvos, šis sumanymas vi
siems savanoriams labai patin
ka ir visi vasario 16 d. ėmė lauk
ti, paradui ruošdamiesi, su di
deliu atsiėjimu. Dieną kitą 
nrieš šventę buvo padaryta po
ra repeticijų. Tuos, kurie atė
jo klumpėmis išskyrė — paliko

muzikantai. Toksai or- 
vis tiktai galėjo maršą 
Tačiau tų keturių mu- 
buvo viena moteris, bet 
parade buvo nei šis nei

P. A. Lankinikas, M. D
(LANKENNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. ofiso 3-0340; rez. 5-9697 
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 

Sekmadieniais ir Šventėmis sulig 
susitarimo

518 Grafton St. Worcester, Mass.

DENTISTAS
kambarys 206 Tel. 3-7365

(Virš Iver Johnsono Sportų 
Krautuvės)

306 MAIN ST. WORCESTER

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

Surašyti Visi Lietu
vos Laukų Darbi

ninkai
Ligšiol nebuvo tiksliai žino

ma, kiek Lietuvoje yra laukų 
darbininkų. O jų skaičius žino
ti yra reikalinga, norint page
rinti laukų darbininkų būklę. 
Del to neseniai savivaldybių de
partamentas per valsčių savival
dybes padarė laukų darbininkų 
surašymą. Surašė ne tik tuos 
darbininkus, kurie dirba pas 
ūkininkus bernais * ir tarnaitė
mis, bet ir tuos, kurie nėra par- 
sisamdę, o laukų darbus dirbti 
eina padieniui. Be to, surašy
tos darbininkės, šeimos, atskiri

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtine — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960 į

82 Millbury St. — Worcesteryjc ;

šeimos nariai, kurie yra subren
dę’ir pajėgus darbui, ir tie, ku
riuos iš savo uždarbių išlaikyti 
kiti šeimos nariai. Dabar ši su
rašymo medžiaga tvarkoma. Ma
noma, kad gruodžio mėn. pra
džioje paaiškės Lietuvoje esamų 

• laukų darbininkų skaičius.



> Gruodžio 12-tą dieną, 1936 m.

1 KODĖL 7eRU Z ALĖ YR A~TAIP BRANGI
KRIKŠČIONIMS, ŽYDAMS IR 

MAHOMETONAMS

AMERIKOS LIETUVIS

Kas iš musų arba bi ku
rios tautos žmonių, nėra 

"Yiieko girdėjęs arba skaitęs 
apie šventąjį Jeruzalės 
miestą? Juk Jeruzalė, — 
tai Pasaulio šventenyčia 1 
Jeruzalė yra šventenyčia 
ne tik vieniems krikščio
nims, bet kartu žydams ir 
mahometonams. Kodėl Je
ruzalė toms trims tikyboms 

• taip yra brangi, O gi štai 
dėl ko:

Brangiausias musų Išga- 
^nytojas Jėzus Kristus, irgi 

ne kur kitur paskutines sa
vo žemiškojo gyvenimo die
nas praleido, kaip Jeruzalė
je. Ten Jis Golgotos Kalne, 
pakabintas ant kryžiaus ir 
mirė. Ant kalno šono dar 
yra užsilikę ir tie vartai, 
pro kuriuos Jėzus Verbų 
sekmadienį “Hossana Hos- 

‘ sana, Sunui Dovido, — Pa
laimintas kuris ateina var- 
dan Viešpaties, — Hossana 
aukštybėse”, didžiulės žmo
nių minios šauksmų lydi
mas, sėdėdamas ant asilai
tės, triumfaliai įjojo į šven
tąjį Jeruzalės miestą.

Nemažiaus Jeruzalė yra 
brangi ir žydams. Juk pra
eity Jeruzalė, — tai buvo 
valstybės sostinė. Žydų ka
ralius Saliamonas, Jeruza
lėje, kaip sostinės mieste, 
buvo pastatęs gražiausią 

j tuometinę visame pasaulyje 
šventenyčią, iš 'kuridš ’ iki 
šių laikų vos beužsiliko tik
tai vienos sienos, žydų va
dinamos “Verksmų Siena”, 
nedidelė dalelė. Ta išsiliku- 
si minimos sienos dalelė, — 
tai ir yra didžiausia anų 
laikų žydų šventovės išsili- 
kusi relikvija. Žydeliai mal- 

j dininkai iš visų pasaulio 
i

kraštų Jeruzalėn keliauda
mi, kaip tik ir turi tą vienin
telę intenciją, kad nuėjus 
prie “Verksmų Sienos”, tin
kamai ten pasimeldus ir ap
verkus galingos ir garbin
gos kadaise buvusios Jeru
zalės sunaikinimą. Tačiau 
tam tikrais išrokavimais 

. vaduodamiesi, arabai maho
metonai tankiai įsikiša
tuomi sukliudo žydams mel
stis prie “Verksmų Sienos”. 
Natūraliai istoriją sekant, 
atrodo, kad arabai maho

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašokimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir I-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai. 
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
a migines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
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KARALAITĖ 
Karalaite Juliania, Holandijos, 
su savo sužieduotiniu karalaičiu 
Bernhard Lippie.

metonai prie “Verksmų Sie
nos”, jokių tradicijinių pre
tenzijų nebeturi. Ta siena 
yra vien žydų tautos bran
gi nuosavybė. Tačiaus ma- 
nometonų akimis žiūrint, 
atrodo, kad ir jų pretenzi
jos čia pat slepiasi.

Kai VII šimtmety šven
tasis Jeruzalės miestas ati
teko turkams mahometo
nams, tol buvusioje Salia
mono šventenyčios vietoje, 
turkų mahometonų Kalifas 
Omaras, pastatė puikiausią 
Mahometonų šventenyčią, 
Kuri ilgus laikus buvo skai
toma viena iš gražiausių 
tuometinės arabų architek
tūros kurinių; Toji švente
nyčia stovėjo kalno viršuje, 
o jos vidury buvo padėta di
delis plokščias akmuo. Tas 
akmuo žydams taip pat bu
vo ir dabar tebėra šventas, 
nes sulig padavimo, žydų jis 
yra skaitomas “Pasaulio 
Centru”. Mat ant jo Abra
omas ruošėsi paaukauti Die
vui savo sūnų — Izaoką, 
tik Viešpaties angelas jam 
tą darbą sutrukdęs, — sulai
kęs jojo ranką. Ant to ak
mens taipogi stovėjęs ir Do
vido karaliaus “Auksinis 
Aukuras”. Toje pačioje vie
toje kur buvo padėtas mini
mas akmuo, stovėjo ir ka
raliaus Saliamono švente
nyčia, kurioje buvo patal
pinta ir “Sandaros Skry
nia”, arba Dešimts Dievo Į- 
sakymų, suteiktų Mozei, ant 
kalno Sinai. Senas žydų 
padavimas sako, kad ta 
“Sandaros Skrynia” su ne
rašytu joje ir niekam neį
skaitomu Dievo vardu, ir 
dabar toje vietoje tebesanti 
paslėpta. Esą tik vienam 
Jėzui Kristui, pavykę tą 
skrynią rasti ir Dievo užra
šytą vardą perskaityti. Dė
lei to, Kristus esą ir stebuk
lus galėjęs daryti. Karštai 
tikintieji žydai, išskyrus 
“Verksmų Sieną”, pačioje 
Omaro šventenyčioj ir jos 
aikštėje vengia lanky ties, 
bijodami, kad kartais iš ne-

ir) tyčių neužmintų kojomis tą 
vietą, kur kadaise stovėję 
šventa šventųjų — “Sanda
ros Skrynia”.

Turkams mahometonams

tas akmuo taip pat yra 
jrangi istorinė tradicijos 
relikvija. Mat sulig jų pa
davimo, tas akmuo arba uo- 
' a, laisvai laikėsi ties viena 
didele bedugne, kuri maho
metonų taipogi buvo skaito
ma “Pasaulio Centru”. Pro 
vieną tos uolos plyšį, — iš 
jedugnės išėjo ir Rojun nu
keliavo ir Didis Pranašas 
Mahomedas. Mahometonų 
padavimai dar toliau eina. 
Esą nuo šios uolos arba ak
mens, pasigirs Šv. Mykolo 
Arkangelo trimitas, kurs 
prikels visus mirusiuosius 
ir sukvies juos į Paskuti
nįjį V. Dievo Teismą, pasau
lio pabaigoje. Gi V. Dievo 
Teisingumo svarstyklės, bu
siančios pakabintos po šven
tyklos lubomis. Tuo momen
tu ir šventasis Akmuo “Ka- 
aba”, iš Mekkos pakylsiąs ir 
oru Jeruzalėn atskrisiąs. 
Toje šventenyčioje, randasi 
ir marmurinė lenta, į kurią 
Didis Pranašas Mahomedas 
buk yra įkalęs 13-ka auksi
nių vinių, ir pareiškęs, kad 
kai visos tos vinys iš lentos 
išskris, tuomet ateisianti 
pasaulio pabaiga. Kai esą 
tik tuo Pranašo žodžius iš
girdo velnias, — jis tuoj aus 
atsinešė dideles reples, ir 
nieko nelaukdamas, mini
mas vinis iš lentos pradėjo 
traukyti. Jis jau buvo pa
sekmingai ištraukęs 10-tą 
vinių, kai 11-tą betraukiant 
suvisu netikėtai jį užtiko 
Šv. Mykolas Arkangelas ir 
šalin nuvijo. Taip, esą, pa
saulis dabar ir tebesilaiko 
tik ant tų 3-jų likusiųjų vi
nių, kas reiškia, kad pasau
lio pabaiga jau esanti nebe
toli...

Todėl niekam negali būti 
ir stebėtina, kad dėlei tų 
brangių tikybinių, tradiciji
nių ir istorinių relikvijų lie
kanų, žydai su arabais ma
hometonais jau nuo seniai 
besivaržydami ir besivaidin
dami, ir priėjo prie dabar
tinio kruvino konflikto, į 

> kurį Britų vyriausybė, kai
po Palestinos globėja, su
prantama, nebegalėjo palik
ti neįsikišusi.F. Butkevičius

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal ^geriausi kalba
moksliui būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Arėjas Vitkauskas

APIE GINTARĖLĮ

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

' su priedu \

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS x
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių,
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminiy.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaite būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

“BAISUSIS TURKAS” LA
Diek Shikat laužia koją iš 

riesto Ali Baba Madison Aikštes 
rištinėse.

♦

Šmotas gintaro bangoje 
siekė kranto Palangoje 
ir pasiekęs kranto smėlį 
pagulėjo truputėlį.
O paskui vaikai bėgiojo, 
jie iš karto nežinojo,

' ką ant smėlio ten surado — 
žiuri, varto ir pabado...
Kai parodė jie mamytei, 
ji turėjo pasakyti, 
jog tai gintaro šmotelis 
ir geltonas jo veidelis.
“Kaip jis toks čia pasidarė?!...” — 
Ir vaikams mamytė tarė:
“Prieš daugybę metų laiko, 
čia, kur vilnis jura draiko, 
buvo žemė, ošė girios, 
(yra mokslas tą ištyręs), 
o vėliau užliejo srovės...
Ir tos girios nuo senovės 
pasiliko ten gulėti, 
ėmė palengva kietėti — 
kietos anglys pasidarė...
Bet ne tas..” — mamytė tarė: 
“Apie anglis nekalbėsim, 
gintarėlį apžiūrėsim...”.
Matote, geltona spalva — 
tai pušynų yra derva, 
kai dugne ji sukietėjo — 
puikus gintaras išėjo”....
“Na, bet kaip?” — vaikai paklausė, 
sušispiesdami arčiausia:
“Kaip galėjo sukietėti?!..” — 
“Mat, kai teko pagulėti 
dervai tai ilgai be oro 
(butą smėlio sluogsnio storo),, 
ji kietutė pasidarė...”.
“Taip!...” — vaikai nustebę tarė 
ir kiekvienas pažadėjo 
kad, kai jura šniokš nuo vėjo 
ir bangomis glostys smėlį, 
vėl ieškoti gintarėlį....

Palanga, 1931. VIII. 17 d.

Gydytojus A.: “Kodėl tam
sta visuomet klausi savo ligo
nių, ką jie valgo, Ar tas padeda 
nustatyti ligą?”

Gydytojas B.: “Ne, bet tas 
man pasako aplinkybes, kuriose 
jie gyvena, ir paskui aš žinau, 
kiek paimti”.

j U 0 K Al
“Aš prašau pridėti algos dėl 

dvejų priežasčių”.
“Kokių ?”
“Man gimė dvyniai”.

“Ar girdėjai pasakojimą, ku
ria žinomas apie Alisą?”

“Ar girdėjau? Bet, brangio
ji, aš jį pradėjau.

Ji: “Aš ištekėsiu tik už žmo
gaus, kurio pajamos turi ma- 
žiusiai penkius nulius”.

Jis: “Aš esu tamstos vyras— 
mano yra visi nuliai”.

Pirkėjas (į moterį pardavė
ją) : “Aš neberandu savo žmo
nos šioje krautuvėje, tat leiskit 
man su tamsta pakalbėti. Ji tik
rai grįš, kai aš kalbėsiu su gra
žia mergaite”.

Teisėjas: “Vedes ar viengun
gis?”

Liudininkas: “Vedęs”.
Teisėjas: “Kame tamsta ve

dei?
Liudininkas: “Aš nežinau”.
Teisėjas: “Ar tamsta neži

nai, kame vedei?”
Liudininkas: “Atsiprašau, as 

maniau, jog tamsta klausi, ko 
dėl aš vedžiau”.

Motina-; “Tu neturi palikti 
plutelių —vėliau tu jų norėsi”.

Maksas: “Taip, yra priežas
tis, kodėl aš jų nevalgau dabar”

• “Ar profesorius tikrai trum
paregis ?”

“Taip, zoologijos darže 
aš mačiau jį žiūrint į dramblį 
per didinantį stiklą”.

Jis: “As vis tvirtinu, jog nė
ra dvejų asmenų pasaulyje, vie
nodai manančių”.

Ji: “Tu pakeisi savo many
mą, kai pamatysi musų vestuvių 
dovanas”.

“Aš nesenai girdėjau pianis
tą kuris tik vieną ranką teturi”.

“Tai nieko. Aš nesenai girdė
jau dainininką, kuris buvo visai 
be balso”.

žmona išvykdama prie juros: 
“Lik sveikas, brangusis. Aš tau 
labai greitai parašysiu”.

Vyras: “Bet, brangioji, pini
gų, kurios aš tau daviau, užteks 
mėnesiui”.

Moteris: “Mano sužadėtinio 
brolis, sako, buvęs kalėjime už 
pavogimą 20,000”.

Vedybų agentas: “Nieko pa
našaus — tai buvo tamstos su
žadėtinis pats ir jis tebeturi 
tuos 20,000”.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Viii knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir at/^ja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75 c.
Užsisakant daugiau egzempliorą 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis,
14 Vernon Street — Worcester?



Poslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 12-tą dieną, 1936 m.

Vietos žinios
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BĖGANTI REIKALAI
Jubiliejinė Vaka

rienė
Gruodžio 6-tą Lietuvių Ukėsų 

Kliube buvo’surengta SLA. 57- 
tos ir 318-tos kuopos 50 metinių 
sukaktuvių nuo Susivienijimo į- 
sikurimo vakarienė. Laike va
karienės griežė Jono Dirvelio 
orkestrą. Kalbėjo SLA. pirmi
ninkas Bagočius ir sekretorius 
Vinikas. Vietiniais kalbėtojais 
buvo Antanas Kriaučialis ir p. 
Dvareckas. Pirmininkavo VI. 
Jankauskas.

Kalbėtojai aiškino Susivieni
jimo naudingumą ir kvietė lie
tuvius rašytis prie jo. žmonių 
susirinko arti 300. Vakarienė 
buvo skaniai pagaminta, užtai 
šio parengimo dalyviai reiškia 
didelį dėkingumą. Rep.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

LIETUVĖS! ATLANKYKITE 
LIETUVAITĖS GROŽĖS 

SALONĄ
Ar jus kada nors atlankė! vieną 

iš puikiausių grožės salonų 
Worcestery ?

THE EL-JO-EL
(GROŽĖS SALONAS)

Centralinis Budinkas Arcade 
kambario numeris 209

332 MAIN ST. TELEFONAS 2-0742 
Worcester, Mass.

Grožės Salono vedėja Lietuvaitė.
Joana Norkevičiutė (Nork) ir Elvina 

Paradis su Eleonora McClosky

Anglys r“ | $13.60 
tonas

($12.20
tonas

Koksai “m

Šv. Jurgio Dr-gijos 
Metinis Susirinkimas

Gruodžio 5 d. įvyko šv. Jur
gio draugijos metinis susirinki
mas. Į susirinkimą susirinko a- 
pie 200 narių, Buvo perrinkta 
del 1937 metų valdyba. Buvo 
užrašinėjamas Ameriko s Lietu
vis. P. Vieraitis surinktus Ame
rikos Lietuvio prenumeratorių 
adresus ir pinigus pridavė ad
ministracijom Iš šio šv. Jurgio 
draugijos susirinkimo platesnis 
aprašymas tilps sekančiame nu
mery. - Rep.

Šv. Liudviko Dr-jos 
Metinis Susirinkimas

Šv. Liudviko Draugijos meti
nis susirinkimas įvyko 7-tą 
gruodžio Kliubo svetainėje. Į 
susirinkimą atvyko apie 100 na
rių. Buvo perrinkta valdyba. 
Keletas narių užsirašė Ameri
kos Lietuvį ir prenumeraturas 
pridavė administracijom Drau
gija pavyzdingai tvarkosi ir tu
ri gerokai pinigų kasoje. Rep.

L. S. ir D. Draugijos 
Metinis Susirinkimas

Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
draugijos metinis susirinkimas 
įvyko gruodžio 1-mą., Buvo 
triukšmingas. Atšaukė parko 
nuomavimo tarimą. Mat, toji 
draugija turi taip vadinamą 
Olympia Parką. Tuo parku per 
tūlą laiką naudojosi daugiausiai 
lietuviai. Bet bimbiniams pa
ėmus bendrijos vadeles į savo 
rankas, parkas liko paverstas 
“tarptautiniu” parku, jį išnuo
mavo bile kam — ir juodukai 
ten gavo pastogę. Bet šiais me
tais buvo nutarta, kad parkas 
randavot tik saviemsiems, ka
dangi bendrijos nariuose buvo 
kilęs nepasitenkinimas “inter
nacionalu”. Mat, didžiuma, ben
drijos nariiį turi savo šeimynas 
ir naudojasi tuo parku vasaros 
metu. Tačiau, kuomet parkas 
buvo paverstas viešam bizniui, 
tai į jį sugužėdavo apart gerų 
žmonių ir visokio tipo saldros ir 
del to neretai reikdavo su jais 
susibarti ir susipešti. Tą parką 
pamėgo visi, ir rusai ir italai ir 
žydai ir negrai. Taigi, pasilinks
minimuose taip lietuviai susi
maišydavo, kad sunku buvo iš- 
skirt kuris kuris.
Įima patėmyt, jog 
su juoduku sukasi,
į tokią maišatienę nekreipia a-

Neretai ga- 
ir lietuvaitė 
Komunistai

APVALAINIOS

ANGLYS
Briketai

$11.00
TONAS

$11.25Tonas
25c daugiau už pristatymą į antrą 

aukštą, gi 50c į trečią, ir t.t.

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos
641 CAMBRIDGE STREET 

Tel. 5-6962 Worcester, Mass-

YR

tydos, bet lietuviams, kurie turi 
prie savo tautos prisirišimą, to
ki s “intemacijonalas” ne labai 
patinka. Tačiau jubs intemaci- 
jonalistai šiame susirinkime 
balsų didžiuma'nugalėjo ir par
kas ateity vėl bus išnuomuoja
mas svetimtaučiams. Rep.

Pranešimas L. U.
Klubo Nariams

Lietuvių Ukėsų Klubo nariai 
malonėkite ateiti į savo namą, 
12 Vernon gatvės, sekmadienį, 
gruodžio 13-tą dieną, balsuoti už 
kandidatus į valdybą ateinan
tiems metams. Slatpas balsavi
mas prasidės 2-trą valandą po- 
pietų ir tęsis iki šeštos valan
dos vakaro. Tuomi bus proga 
balsuoti tiems nariams, kurie 
negalės ateiti į prieš-metinį su
sirinkimą pirmadienio vakare, 
gruodžio 14-tą. Tada, balsavi
mai prasidės 6-tą valandą vaka
re ir bus užbaigti 8-tą valandą. 
Po to balsai bus suskaityti ko
misijos išrinktos tam tikslui.

Labdarybės Dr-jos 
Susirinkimas Per

keltas
Labdarybės draugijos prieš- 

metinis susirinkimas neįvyks 
gruodžio 15-tą dieną iš priežas
ties atlaidų šv. Kazimiero baž
nyčioj. Susirinkimas įvyks 
gruodžio 18-tą dieną, penktadie
nio vakare, 7:30 valandą, šv. 
Kazimiero bažnytinėje svetai
nėje. Narės ir nariai, malonėki
te atsilankyti į minėtą susirin
kimą ir išrinkti gerą valdybą, 
kuri supras draugijos reikalus 
ir mokės juos sutvarkyti.

šiame metiniame susirinki
me bus daug reikalų " aptart ir 
kaip bus nutarta, taip bus vyk
doma per 1937 metus. Prašomi 
visi nariai ateidanji atsivest 
naujų narių prirašyti į.Labda-

Parsiduoda Farma
41 akras žemės, dviejų aukštų na

mas, tinkamas plytų tvartas, 7 karvės, 
4 telyčios, geras arklys, apsčiai šieno. 
60 vištų, garadžius, įrankiai, padar
gai, 300 kordų kietmedžio, balkiai, 
nauji pervažai, smaliniai keliai, ap
skrities vieškeliai, mokykla, my
lios nuo miesto centro. Parsiduoda 

vidutinę kainą. Kreipkitės —

MRS. GRENEV1CH, 
HILLSVILLE, SPENCER

už

KAY CO,

MILŽINIŠKA
KALĖDŲ KRAUTUVĖ
Šviesi Vieta Worcesterio 
Kalėdų Eglaičių Kely

Tinkama Vieta Pirkt 
Geros Rūšies Dovanų

Septynių Aukštų aukštumo, vieno 
bloko platumo ir ilgumo krautuve, 
su Kalėdų dovanomis visiems.

/

Atsiveskite Vaikus į žaislų šalį — šeštas Aukštas

KALĖDŲ DIEDUKAS JAU ČIA

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

1 — Keturių Karalių orkes
tras iš So. Bostono. 2 ~ Nor
wood© Lavinimosi Ratelio Miš
rus choras. 3 — Norwoodo Vy
rų Grupė po vadovyste Izabelės 
Jarmolavičiutės.

Po programui prašome para
šyt laišką arba atvirutę į stotį 
WHDH, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami kaip 
patiko programas. Jei norėtu
mėt išgirst kokią dainą ar muzi
ką, malonėkit pranešt ir mes 
bandysim išpildyt. > Jūsų prašy
mus.

pinigų sumą, 
išrinkta nauja 
Massachusetts

Fall River Miestas 
Balsuos už Miesto 
Majorą-Burmistrą 
Fall River dabartinis majoras 

A. C. Murray tarnavo nenuilsta
mai savo miesto žmonių gerovei 
per du metu. Antradienį, gruo
džio 15-tą, įvyks rinkimai, ku
rie bus kaipo kvotimai iš majo
ro nuveiktų darbų. Majoras dė
jo visas savo pastangas naujo 
tilto išprašymui. Jam prisėjo 
net kreiptis pas prezidentą, ka
da iš valstijos nebuvo galima 
gauti reikalingą 
Vienok kadangi 
administracija
valstijoj, tikimasi, kad valdžia 
užgirs naujo tilto statymą. Ma
joras toliau darbuosis, kad Fall 
River miesto žmonės turėtų 
naują tiltą.

Kadangi yra svarbu, kad visų 
miesto gyventojų gerbūvis butų 
apsaugotas, Fall River žmonių 
pareiga yra eiti balsuoti, antra
dienį, gruodžio 15-tą dieną. Jei
gu Fall River žmonių manymas VĮ AAVY.*. Vi F'*’ / C

rybės draugiją, taipgi užsimokė- yra> kad Alexander C. Murray 
ti užvilktas mokestis.

P. J. Račila, koresp.

Šv. Marijos Vardo 
Dr-jos Susirinkimas 

Šv. Marijos Vardo draugysts 
metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 21-mą, 1936 m. kaip 
7-tą valanda vakare, po-bažnyti- 
nėje salėje, Waverly gatvės.

1 Malonėkite visos narės atsi
lankyti, nes bus renkama nauja 
valdyba del ateinančių naujų 
1937 metų. Gera valdyba, tai 
reiškia gerovė visuose draugijos 
reikaluose. Taigi, turime kiek
viena draugė atsilankyti į šį 
metinį susirinkimą ir išrinkti 
geras drauges, kurios supranta 
draugijos reikalus ir moka juos 
vesti geru keliu. Turiu‘primin
ti, kad šiame metiniame susirin
kime bus daug nutarimų ir kaip 
bus nutarta taip ir laikysimės 
per visus metus. Taipgi prašo
me visas nares, kad užsimokėtu- 
met visas užvilktas mokestis: 
mėnesines, pomirtines, metines 
baliaus mokestis, kurios yra pri
verstinos. Mes turime žiūrėt, 
kad neliktumem skolingos del a- 
ateinančfų naujų metų.

Taipgi visos narės, kurios 
esate persikraustę į kitą vietą 
priduokite raštininkei savo nau
ją adresą ir priduokite raštu, 
ne žodžiu.

Elzbieta Kupstienė, pirm, 
b—————— —-

tarnavo jiems gerai ir ištikimai, 
tai lai ir už jį balsuoja. Vienok, 
koks nebūtų kieno manymas, 
neturės jokios reikšmės jeigu 
nebalsuos.

Dr. F. S. Zurwell 
Perkėlė Savo Ofisų 
Worcesterio lietuvių inteligen

tų veteranas Dr. Zurwell vieną 
kartą buvo apsigyvenęs lietuvių 
tarpe prie Millbury g. Po tri
jų metų persikėlė į vidurmiestį 
ir nutraukė visus ryšius vieša* 
me lietuvių judėjime. Priešas-^ 
tis — stoka tinkamo buto dan-J 
tų gydytojui ir dar keletą daly* 
kų. Po 12 metų atsirado tinka-* 
mas butas ir todėl Dr. Zurwell 
persikėlė į naują vietą — 53 
Vernon gatvė. Pažymėtina, kad 
Vernon gatvėje randasi didžiu
ma vietinių lietuvių gydytojų.'

Pranas Baravykas 
Apsivedė

Pranas Baravykas ir Mildred 
Bracewell apsivedė lapkričio 27- 
tą dieną, New Yorke. Jaunojo 
tėvai yra Juozas ir Ona Glebai- 
tė Baravykai, nr. 157 Oxford 
gatvės, Auburn, Mass. Jauno
sios tėvai yra Karolis ir Katari
na Bracewell. Nauja porelė abu
du gimė Worcestery.

w S

Patarnavimas — Ekonomija

Leon J. Paulauskas
Automobilių Apdrauda 
Apdrauda nuo Gaisro 

332 MAIN ST. 
Worcester, Mass. 

JOHN M. TULLY

THE YESHINSKAS INSURANCE AGENCY l| 
t 

10-A Vernon Street Worcester, Mass. <
I 

Dial 3-3784

APDRAUDŽIAMI AUTOMOBILIUS
(NORIM ATSARGIŲ VAŽIUOTOJŲ)

LIETUVIAI!
Apdrauskit savo automobilius pas vienintelius 

. Lietuviškus Agentus Worcestery

Generaliai Agentai:
CAR & GENERAL INSURANCE CORP., LTD.

I GALUTINAS PRANEŠIMAS KALĖDOMS 
B Mes Turime Kalėdų Dovanų Motinai — Tėvui, 

Seserei ar Broliui ar Mylimai
TĖVUI — Puikų Laikrodį.
MOTINAI — Sidabrinį Indų Setų
BROLIUI — Kombinaciją—Papirosų Dėžutė ir Degtukas
SESEREI — Tualeto Setą.
MYLIMAJAI — Deimanto Žiedas.

ATEIKITE ANKSTI IR IŠSIRINKITE Iš DIDE
LIO PASIRINKIMO

REGAL JEWELRY CO.
J. OLEAN, Savininkas

166 FRONT ST. WORCESTER, MASS.

Laikrodžiai - Deimantai - Brangumynai
Pirkit savo Kalėdines 

Dovanas Nuo

R. B O G A G E ___
BrJlNGUMYNŲ PARDAVĖJO

634 Main gatvės Prieš Worcester Markets
“Musų Teisingas Prekybos Vedimas Pastatė 

Mums Reputaciją”
Pirkite su Pasitikėjimu Mumis ir Mes Sutaupysime 

Jums Pinigų

Kviečia Bostoniečius 
Suvaidinti Operetę 
Birutę Worcestery 
Aušrelės Choras užkvietė Ga

bijos chorą į Worcesterį, suvai
dinti savo operetę “Birutę”, 
sausio 17-tą, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, 8-tą valandą 
vakare. Aušrelė suvaidins sa
vo metinį muzikališką vakarėlį, 
ateinantį mėnesį. Todėl, valdy
ba ragina visus, naujus ir bu
vusius narius atsilankyti į re
peticijas.

Jauna Mergaitė Mirė
‘t ______________________

£ Marijona Sčiglinskaitė, 4 me
tų, 9 mėnesių amžiaus, mirė 
^trečiadienį, po ilgos ligos. Jos 
tėvai Bernardas ir Fili j a Lukaį- 
tė Sčigiinskai gyvena Vernon 
^gatvėje, nr. 236. Ji taipgi pa
lieka du broliu Robertą ir Juo
zą ir savo tėvų tėvus. Laidotu
vės įvyko penktadienį, su baž
nytinėmis apeigomis Aušros 
Vartų bažnyčioj, 9-tą valandą. 
Velionė bus palaidota Notre 
Dame kapinėse.

Julė Bartuškienė- 
Tucker Palaidota

Julė Bartuškienė Tucker bu
vo rasta negyva lovoje, savo na
muose, 27 Cha^įton gatvė. Kai
mynai tėmydanM? kelių dienų 
laikraščius gulinčius verandoje, 
įsilaužė ir rado ją negyvą. Dr. 
Frederick H. Baker, gydytojas, 
sakė jos mirtis įvyko iš natura- 
liškų priežasčių. Juozas Bar- 
tuška, jos vyras, nebuvo narnė
ję per visą savaitę. Jis dirba 
Rutland Sanatorium, kaipo ke
pėjas. Velionė gimė Anglijoj,, 
išgyveno Suvienytose Valstijo
se per 35 metus ir ištekėjo už 
lietuvio prieš 16 metų, Westbo
ro, Mass.

Privatiškos laidotuvės įvyko 
lapkričio 27-tą dieną. Velionė 
buvo palaidota Notre Dame ka
pinėse. M. čivinskas, vietinis 
graborius patarnavo laidotuvių 
reikale.

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

KALĖDOS JAU ČIA
Amerikos Lietuvio Admi

nistracija šiemet pasisten
gė partraukt labai puikaus 
europiško stililaus kalėdinių 
atviručių su kalėdiniais lie
tuviškais linkėjimais. Taip
gi kas mėgstat lietuviškus 
rekordus meldžiam užeit ir 
pasirinkt del Kalėdų šven- 
V • cių.

šiemet Amerikos Lietuvis 
įsigijo . Corona rašomųjų 
mašinėlių agentūrą ir j a s 
pardavinėja ant išmokes- 
čio. Kaip žinoma Corona 
rašomosios mašinėlės yra 
vienos iš praktiškiausių ir 
tvirčiausių, jas naudoja 
Suv. Valstijų valdiškos į- 
staigos. Be rašomosios ma
šinėlės bile jaunuolis ar in
teligentiškas žmogus jau 
šiandien apsieiti negali. Co
rona mašinėlės yra kelerių 
kainų ir parsiduoda už nu
žemintą kainą kalėdų šven
tėms. Kas pageidauja, už- 
dedam ir lietuviškus akcen
tus be jokio ekstra atlygi
nimo.

Taipgi mes kviečiam vi
sus savo skaitytojus prisi
dėt prie musų kalėdinio va
jaus del gavimo naujų Ame
rikos Lietuviui skaitytojų. 
Kiekvienas, kuris dabar už
sirašys Amerikos Lietuvį 
metams gaus gražų sieninį 
kalendorių dovanai. Ameri
kos Lietuvio prenumerata 
$1.50, į Lietuvą — $2.00 me
tams.. Užrašykit Amerikos 
Lietuvį savo giminaičiams 
čia ar į Lietuvą, tai bus ge
riausia Kalėdinė dovana.

Am. Lietuvio Adm.


